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DWÓR ARTUSA

Repertuar

CENTRUM KULTURY DWÓR ARTUSA
Rynek Staromiejski 6, tel. 56 655-49-39
www.artus.torun.pl

Oprowadzanie po Dworze Artusa 
5.09. (środa), godz. 16.30
Dwór Artusa to siedziba dwóch instytucji kultury, ale także zabytek histo-
ryczny i architektoniczny. Raz w miesiącu, pod okiem przewodnika, wszyscy 
chętni mogą obejrzeć niedostępne zakamarki budynku, posłuchać historii, 
opowieści i legend związanych z Dworem Artusa. Oprowadzanie odbędzie 
się, gdy zbierze się grupa minimum 5 osób.
Bilety: 6 zł, 4 zł ulgowy

Malownicza Barbarka Kultura Natura 2012 - wystawa poplenerowa
6.09. (czwartek), godz. 19.00, Galeria Artus
do 5.10.
Wystawa jest pokłosiem międzynarodowego pleneru malarskiego, jaki odbył 
się lipcu tego roku na toruńskiej Barbarce. Wzięli w nim udział artyści z 9 
krajów, którzy w Dworze Artusa zaprezentują swoje prace.
Wstęp wolny

„No i jak tu nie jechać, czyli powrót Starszych Panów” Stanisław Górka 
i Jerzy Derfel
15.09. (sobota), godz. 19.00, Sala Wielka
Przedstawienie muzyczne w wykonaniu Stanisława Górki (aktora znanego 
z roli Zbyszka w serialu „Plebania”), któremu akompaniuje etatowy kompo-
zytor Wojciecha Młynarskiego: Jerzy Derfel. Spektakl oparty jest na niezapo-
mnianych, wzruszających i zawsze aktualnych piosenkach Jeremiego Przybo-
ry i Jerzego Wasowskiego, których nowe, wyraziste interpretacje prezentuje 
Stanisław Górka. 
Bilety: 30 zł, 25 zł ulgowy

Świat i okolice: Z plecakiem dookoła globu – spotkanie z Izą Kobylarz
19.09. (środa), godz. 18.30, Sala Wielka
Dwie dziewczyny: Agnieszka Czerska i Iza Kobylarz pewnego dnia wyruszy-
ły w trwającą 2 lata, 3 miesiące, 3 tygodnie i 3 dni podróż dookoła globu. 
Podczas spotkania w Dworze Artusa Iza Kobylarz opowie o wyprawie życia, 
a wszystkim chętnym do podróży w nieznane udzieli praktycznych rad. Spo-
tkanie ilustrowane będzie pokazem zdjęć.
Bilety: 2 zł; uczniowie, studenci, emeryci: wstęp wolny

W Dworze Wszystko GRA! – Rodzinny dzień gier planszowych
29.09. (sobota), godz. 10.00-20.00
Impreza kierowana do rodzin, podczas której na wszystkich chętnych cze-
kać będzie masa gier planszowych, rozliczne konkursy i turnieje oczywiście 
z atrakcyjnymi nagrodami, a także nowość, blok gier wideo (X-box, Playsta-
tion). Na wszystkich chętnych czekać będzie grono doświadczonych anima-
torów, którzy pomogą w poznawaniu zasad gier, poprowadzą konkursy i tur-
nieje, służyć będą pomocą i radą.
Bilety: 5 zł normalny, 10 zł rodzinny (2 dorosłych, 2 dzieci), 3 zł dzieci

T

TEATR IM. WILAMA HORZYCY
pl. Teatralny 1, tel. 56 622-50-21
www.teatr.torun.pl

DUŻA SCENA

„Marabut” - spektakl z piosenkami Stanisława Staszewskiego
(foyer II piętra)
7. 09. (piątek), godz. 19.00
9.09. (niedziela), godz. 19.00
16.09. (niedziela), godz. 19.00

Tytuł recitalu nawiązuje do ulubionego klubu Stanisława Staszewskiego (istnieje do 
dziś jako Płocki Ośrodek Kultury i Sztuki), w którym tworzył i wykonywał swoje utwory 
na początku lat 60. Stanisław Staszewski  – polski poeta i bard, z wykształcenia archi-
tekt. Był głosem swojego pokolenia. W sposób żartobliwy i ironiczny opisywał czasy, 
w których żył.  Piosenki Staszewskiego wykonywali między innymi Jacek Kaczmarski, 
zespół Kult oraz Elektryczne Gitary. Podczas recitalu będzie można usłyszeć 14 piose-
nek, m.in. „Celinę”  oraz  „Baranka”.

Być jak Pippi
na motywach „Pippi Pończoszanki” Astrid Lindgren
22.09. (sobota), godz. 16.00 - premiera 
23.09. (niedziela), godz. 16.00
25-28.09. (wtorek-piątek), godz. 11.00
Przedstawienie adresowane do młodszej publiczności. Kolorowe i magiczne widowi-
sko. Ruda i piegowata bohaterka mieszka z koniem i małpką, Panem Nilssonem. Mama 
jest w niebie, a tata – królem Murzynów. Pippi jednak nie jest samotna. Ma dwoje 
wspaniałych przyjaciół, Tommy’ego i Annikę, z którymi przeżywa wiele przedziwnych 
i zabawnych przygód. Jest niesforna i bezpretensjonalna. W spotkaniach z dorosłymi 
uświadamia im ograniczenia, fałsz i hipokryzję rządzące ich życiem. Ma wspaniałą 
wyobraźnię, jest niezwykłą dziewczynką, więc niestworzone historie, które opowiada, 
mogły zdarzyć się naprawdę. Spektakl okraszony piosenkami z pewnością spodoba się 
nie tylko dzieciom.

Cosi, gdziesi, kajsi, ktosi... z „Wesela” Stanisława 
Wyspiańskiego
(foyer II piętra)

TEATRY
26-27.09. (środa-czwartek), godz. 19.00
28.09. (piątek), godz. 18.00
Wyspiański! Nigdy nie byłem tak mądry jak osoby z Wesela  i jakże często bywam tak głupi 
jak osoby z Wesela. Od dawna miałem wrażenie, że słowa wieszcza, mimo że w sztuce wypo-
wiadane przez różne osoby, mogłyby ułożyć się w dziwnie spójny monolog. Pełen dowcipu,  
ale i gorzkiej prawdy.  Ułożyłem ten monolog. O nas,  Polakach. Mimo tego, że  nie jestem pe-
wien, czy według kryteriów „prawdziwych” Polaków jestem Polakiem. Sławomir Maciejewski 

SCENA NA ZAPLECZU

Martin McDonagh „Porucznik z Inishmore”
7-9.09. (piątek-niedziela), godz. 19.00
15-16.09. (sobota- niedziela), godz. 19.00
Podczas gdy Padraic, bojownik Irlandzkiej Armii Wyzwolenia Narodowego (INLA), walczy o wol-
ność w Północnej Irlandii torturując i podkładając bomby, na wyspie Inishmore ktoś zabija 
jego ukochanego kota, Tomaszka. Christy, Brendan i Joey – nieudolni i gapowaci terroryści, 
współtowarzysze Padraica z INLA, ściągają  go na wyspę.  W myśl słów autora, że „w każdej 
sztuce powinno znaleźć się kilka pistoletów” w „Poruczniku…” śmierć kota nakręca spiralę 
niewiarygodnych wydarzeń. Padraic wraca na wyspę, by znaleźć mordercę. Trup ściele się 
gęsto, krew leje się strumieniami. Ktoś musi za to zapłacić. McDonagh, a razem z nim Ana 
Nowicka  nie szczędzą widzom mocnych wrażeń i dużej dawki humoru. Dla widzów od 16 lat.

Lars Norén  „O miłości”
20-23.09. (czwartek-niedziela), godz. 19.00
Postaci nazywają się 
A ,B, C, D i E. Z trudem 
ze strzępów ich rozmów 
przerywanych co chwila 
milczeniem można ułożyć 
ich historię, a raczej tylko 
jej fragmenty. To dwa roz-
padające się małżeństwa 
i jeszcze ktoś – kolejny 
partner, przypadkowo 
spotkany mężczyzna, lu-
strzane odbicie jednego 
z bohaterów, świadek 
zdarzeń? W tle dzieci. 
Dzieci, których nie ma, 
ale o których bez prze-
rwy się mówi. Z powodu 
których jedne związki się 
rozpadają, inne trwają, choć dawno powinny się rozpaść. W tej sztuce najważniejsze jest to 
czego nie ma. Najważniejszy jest brak – brak miłości, brak dzieci, brak słów. To sztuka skle-
jona z naszych codziennych, często banalnych rozmów, urywków zdań, westchnień, krzyków, 
zaklęć i milczenia. To zapis niemocy nazwania tego co czujemy i co chcielibyśmy wypowie-
dzieć. Iwona Kempa – reżyser

„Czy to jest przyjaźń? czy to jest kochanie?”
27-30.09. (czwartek-niedziela), godz. 19.00
Koncert, w którym z największą estymą sięgamy po piosenki z mistrzowskiej półki melancholii 
i romantyzmu. W koncercie pojawią się nowe wykonania utworów znanych z repertuaru Marka 
Grechuty,  zarówno tych bardzo lubianych z czasów świetności zespołu Anawa ( Nie dokazuj, 
Serce czy Będziesz moją panią ), jak i tych z okresu kariery solowej artysty (np. Krajobraz z wil-
gą). Wszystkie utwory zostały przygotowane w aranżacjach Tomasza Łuca.

TEATR BAJ POMORSKI
ul. Piernikarska 9, tel. 56 652-20-29
www.bajpomorski.art.pl

n.podst. H. CH. Andersena „Słowik” 
2.09. (niedziela), godz. 16.30
Przez tę chińską baśń prowadzi widzów Niugin - dziewczyna ptak, która narodziła się przy 
śpiewie słowika. Gdy cesarz zarządza sprowadzenie tego ptaka na swój dwór, Niugin zosta-
je tłumaczką jego śpiewu. Śpiew słowika wzrusza do głębi serce władcy, trudno mu jednak 
zrozumieć, że ptak ten jest wolny, sam decyduje dla kogo i jak długo śpiewa. Tymczasem po-

słaniec z Japonii przysyła cesarzowi dar - mechanicznego słowika. Niugin i Słowik przestają być 
cesarzowi potrzebni. Czy na długo? Bilety: 15 zł 

M. Kownacka „Szewczyk Dratewka”
9.09. (niedziela), godz. 12.00
Pogodne i ciepłe przedstawienie o tym, że dobroć połączona z odwagą i ciekawością świata poma-
ga zwyciężać zło i osiągać szczęście. Groźny smok z rozkazu Baby Jagi porwał królewnę i zaniósł ją 
w daleką krainę. Na ratunek wyruszają rycerze, ale żaden z nich nie zdolny do tego, aby pokonać 
smoka. O losie królewny dowiaduje się wesoły Szewczyk. Jego orężem przeciwko smoku jest od-
waga i dobro. Bilety: 15 zł 

J. K. Teske „Wschód i zachód słonia”
16.09. (niedziela), godz. 12.00 
18-19.09. (wtorek-środa), godz. 9.30, 12.00 
Bohaterką przedstawienia jest Mała Słoniczka, która potrafi latać, gdy jest szczęśliwa, a gdy jest 
smutna - zapada się w piach pustyni. Obdarzona przez mamę miłością i najważniejszymi  radami 
wyrusza samodzielnie w świat. Na początku swej wyprawy zaprzyjaźnia się z Małpkiem i poznaje 
Paskudnego Wielbłąda. Jest on tak nieznośny dla wszystkich, że Słoniczka i Małpek postanawiają 
znaleźć sposób na to, aby go zmienić. Bilety: 13 zł, w niedzielę 15 zł 

„Czerwony Kapturek” 
20-21.09. (czwartek-piątek), godz. 10.00, 12.00 
Wszyscy znają bajkę o „Czerwonym Kapturku”, lecz czy wszyscy chcą i lubią ją opowiadać? A gdyby 
tak jeszcze dać szansę, aby samo bohaterowie opowiedzieli o swoim losie? Jaki mają stosunek do 
zdarzeń toczących się w opowieści. Bo czy to przyjemnie jest, na przykład, zostać połkniętym przez 
wilka i siedzieć długo w jego brzuchu, gdzie ciemno i brak telewizora? Bilety: 13 zł 

M. Parfieniuk-Białowicz, E. Soboczyńska, M. Wójtowicz „Przytulaki” 
23.09. (niedziela), godz. 12.00 
25-28.09. (wtorek-piątek), godz. 10.00, 11.30
Przedstawienie zrealizowane z my-
ślą o „naj-najmłodszych” widzach. 
Pokój zabaw – przestrzeń, w której 
rozgrywa się spektakl – przypo-
mina interaktywną galerię sztuki 
współczesnej dla dzieci. Nie ma 
tu podziału na scenę i widownię, 
a przytulną i kolorową przestrzeń 
zaprojektowano tak, by maluszki 
czuły się w niej bezpiecznie. Przy-
tulaki zapraszają dzieci do świata 
nowych słów, kolorów i kształtów. 
Bilety: 13zł, w niedzielę 15zł

M. Prześluga 
„Najmniejszy Bal Świata”
30.09. (niedziela), godz. 12.00
Jak sobie poradzić z dziecięcym buntem? Jak uczyć dzieci trudnej sztuki przepraszania i dzięko-
wania? W jaki sposób wytłumaczyć dziecku, jak ważny jest szacunke wobec drugiego człowieka? 
Główna bohaterka przedstawienia, Migawka, odbywa podróż inicjacyjną, podczas której uczy się 
trudnej sztuki panowania nad swoimi emocjami, przede wszystkim zaś szanowania drugiego czło-
wieka, okazywania mu uczuć i empatii. Bilety: 17 zł

(program może ulegać modyfikacjom)



SGALERIE

CENTRUM SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ „ZNAKI CZASU”
Wały gen. Sikorskiego 13, tel. 56 657-62-00
www.csw.torun.pl

Agnieszka Kurant - Widmowy kapitał / Phantom Capital 
do 30.09.
Wystawa indywidualna Agnieszki Kurant w toruńskim CSW jest kolejną odsłoną czteroletnie-
go cyklu zatytułowanego Focus Poland, w ramach którego widzowie mają okazję zapoznać się 
z twórczością młodych artystów z Polski. Do współpracy zapraszani są kuratorzy z europejskich 
muzeów i centrów sztuki współczesnej. Tym razem kuratorką ekspozycji jest Joanna Sandell, 
dyrektorka Botkyrka Konsthall w Szwecji.
W twórczości Agnieszki Kurant odnaleźć możemy sztukę potraktowaną jako narzędzie do zrozu-
mienia świata takiego, jaki w istocie jest – szalony, brutalny, magiczny i zawiły. Działania Kurant 
wiążą się z „ekonomią tego, czego nie widać”. Interesuje ją „intelekt ogólny” oraz inteligencja 
kolektywna, mutacje memów oraz manipulacje, jakim poddawana jest zbiorowa świadomość. 
Jej prace odnoszą się do takich zjawisk jak wirtualny kapitał, wyobrażona własność czy praca 
niematerialna. Kurant docieka, w jaki sposób powstają fikcja, plotki, zjawiska paranormalne 
i mity. Jedną z prac artystki jest praca Mapy wysp fantomowych – seria map świata, na których 
artystka umieściła jedynie fikcyjne, fantomowe terytoria, które nie istnieją w rzeczywistości, lecz 
które w historii cywilizacji ujęto na politycznie lub ekonomicznie istotnych mapach świata i które 
przez to stały się przyczyną konfliktów. Milczenie jest złotem jest z kolei rezultatem akumulacji 
fragmentów milczenia z przemów politycznych, na potrzeby innej pracy Future Anterior Kurant 
stworzyła wersję New York Timesa z roku 2020, a w ramach projektu Widmowa biblioteka po-
wstała prawdziwa biblioteka zawierająca fikcyjne, niewidzialne książki, książki, które nie istnie-
ją z wyjątkiem ich obecności na kartach innych książek.

Teatr życia, do 16.09.
Wystawa kuratorowana przez Dobrile Denegri, poświęcona jest tym działaniom artystycznym, któ-
re szukają punktów wspólnych pomiędzy sztuką, muzyką eksperymentalną, nowoczesnym tańcem 
i teatrem. Ma na celu zwrócenie uwagi nie tylko na działania, które zatarły granice między wymie-
nionymi dyscyplinami, ale przede wszystkim na te, które zakwestionowały społeczne konwencje 
w poszukiwaniu alternatywnych modeli sztuki i życia. Rozpoczynając od kilku ważnych prac Yoko 
Ono, VALIE EXPORT, Mariny Abramowicz i Natalii LL, wystawa będzie podróżą poprzez wielość 
„pejzaży ciała”, które mogą być statyczne lub dynamiczne, pokazywane na żywo bądź na taśmie 
filmowej. Teatr Życia będzie także podróżą przez prowokujące i rzucające wyzwania wypowiedzi, 
poprzez które współcześni artyści (Cattelan, Beecroft, Vezzoli, Kozyra, Montini, Haring) odnoszą 
się do kwestii konwencji patriarchalnego społeczeństwa, politycznych i religijnych autorytetów, 
wolności seksualnej, jak również tabu sztuki. Wystawa zostanie wzbogacona o monumentalne 
dzieło z kolekcji sztuki UniCredit, Chiński Teatr Partricka Tuttofuoco: audytorium, w którym będzie 
można zobaczyć wybór wzajemnie połączonych dzieł Johna Baldessariego, João Onofre, Jonathana 
Monka i Pierra Bismutha, stanowiących pewnego rodzaju wystawę wewnątrz wystawy. Przed pu-
blicznością również jedyna okazja stania się częścią instalacji Yoko Ono „My Mommy is beautiful”. 
Artystka napisała kilka słów dedykowanych swojej mamie, a następnie umieściła je na instalacji. 
Widzowie mogą zrobić to samo – dołączyć do pracy Yoko Ono zdjęcie, czy list dedykowany mamie 
– po zakończeniu wystawy instalacja powędruje do archiwum artystki. 

Tonopolis. Działania praktyczne
7.09. (piątek), godz. 19.00, do 5.10.
Artyści: Ewa Doroszenko, Rafał Kołacki, Jacek Doroszenko
Wystawa prezentuje realizowany od 2010 roku audiowizualny projekt Tonopolis łączący fotogra-
fię, nowe media oraz terenowe nagrania dźwiękowe. Tonopolis ma formę interaktywnej prezen-
tacji, opublikowanej w Internecie pod adresem www.tonopolis.pl. Audiowizualna wyprawa po 
mapie Torunia przybliża charakterystykę miasta. Ukazuje wybrane obszary w formie prostych 
animacji, które powstały jako ilustracje konkretnych nagrań dźwiękowych. Strona internetowa 
pozostaje w ścisłym związku z unikatowym albumem muzycznym o tym samym tytule.
Przedstawione na wystawie serie fotografii oraz instalacje ukazują miejsca utrwalone na na-
graniach dźwiękowych. Fotografie odbiegają od dotychczasowych konwencji przedstawiania 
Torunia, nie mieszczą się w ramach fotografii dokumentalnej ani reportażowej, wychodzą poza 
tradycyjną formę widokówki miejskiej.
Wystawie towarzyszą autorskie warsztaty audiowizualne dla dzieci.
Ewa Doroszenko - zajmuje się fotografią, malarstwem, instalacją oraz ilustracją. Jest absolwent-
ką malarstwa oraz doktorantką na Wydziale Sztuk Pięknych UMK.

Rafał Kołacki - archeolog i etnolog, doktorant socjologii, muzyk i animator kultury, szerzej znany 
jako muzyk zespołu HATI oraz współtwórca festiwalu CoCArt. W sferze nauki jego zainteresowania 
rozciągają się od archeomuzykologii po historię polskiego punk rocka i antropologię dźwięku, 
której poświęca swe ostatnie badania, studiując sonosferę aglomeracji miejskich.
Jacek Doroszenko - artysta nowych mediów, projektant graficzny, muzyk. Ukończył malarstwo na 
ASP w Krakowie. W swojej pracy artystycznej zajmuje się głównie sztuką multimedialną, projekto-
waniem graficznym oraz muzyką i zjawiskami dźwiękowymi.
Miejsce: Niecka performance. Na wystawę wstęp bezpłatny. 

godziny otwarcia:
wtorek-czwartek, godz. 12.00-18.00
piątek, godz. 10.00-20.00
sobota-niedziela, godz. 12.00-18.00
czwartki – wstęp wolny

IMPREzY:

Eksperymentalna Transmisja Poetycka
13.09. (czwartek)
Aby włączyć torunian do współtworzenia tego wydarzenia organizatorzy, Grupa Literacka Pieka-
ry 24, zachęcali do wzięcia udziału w konkursie „160.ep”. Podczas Transmisji w CSW poznamy 
w niecodzienny sposób laureatów konkursu. Manifestem Grupy Literackiej Piekary 24jest brak 
manifestu. Członkowie Grupy wywodzą się z różnych środowisk, mają różne podejście do pisania 
i zupełnie odmienne od siebie style. Starają się raczej łączyć ze sobą różne style i szukać własne-
go miejsca w poezji niż manifestować w jakikolwiek sposób.

PRZEgląd Sztuka w Filmie: Marina Abramowic: The artist is present,  
reż. Matthew Akers, Jeff Dupre, USA 2012 
21.09. (piątek), godz. 20.30
(opis w dziale Kina)

WARSzTATY:

Warsztaty kreatywne CSW z Blikiem. Spotkanie 7: „Grafiki ciąg dalszy”
19.09. (środa), godz. 12.00-14.00
Cykliczna propozycja skierowana do starszych, jak i młodszych amatorów twórczych działań, 
zarówno do osób indywidualnych, jak i całych rodzin. zajęcia odbywają się raz w miesiącu.  
za każdym razem będziemy tworzyć przy użyciu innych metod i materiałów plastycznych. Na zaję-
cia obowiązuje bilet wstępu: 7zł od osoby (koszty materiałowe). Ilość miejsc ograniczona. zapisy 
pod adresem e-mail: eduakcje@csw.torun.pl lub nr tel. 56 610 97 16

GALERIA SZTUKI WOZOWNIA
ul. Rabiańska 20, tel. 56 622-63-39
www.wozownia.pl

   Co kryje się na dnie oka? - W kręgu auto/portretu z przełomu  
XX/XXI wieku, do 2.09.
   Justyna Adamczyk, Aleksandra Urban - Brudne ręce, do 2.09.
   Tomasz Skórka - Rzeźba figuratywna jako zbiór przedmiotów 
niepotrzebnych, do 2.09. 
   Rafał Boettner-Łubowski - Inwersje quasi-muzealne: Alegoria Różnicy? 
do 2.09. 7. Międzynarodowe Triennale Grafiki Kolor w Grafice / edycja 
cyfrowa,  21.09. (piątek), godz.18.00 – wernisaż, do 28.10.

„Kolor w grafice” jest najstarszą i jedyną mię-
dzynarodową cykliczną imprezą plastyczną To-
runia, organizowaną przez toruńską Galerię od 
początku lat 80. Jest imprezą samodzielną i nie-
zależną, chociaż włączoną w program między-
narodowej grafiki, które co trzy lata odbywa się 
w Polsce i obejmuje szereg wydarzeń artystycz-
nych koordynowanych przez Stowarzyszenie 
Międzynarodowe Triennale Grafiki w Krakowie. 
Toruńskie wystawy grafiki warsztatowej zawsze 
były na najwyższym poziomie, czemu sprzyja 
zamknięta formuła toruńskiego triennale i sta-
rannie dobierani przez organizatorów artyści 
z całego świata zapraszani imiennie. 

Poprzednia edycja MTG „Kolor w grafice” poświęcona była problemom rozpoznawania tradycji 
i budowania poczucia tożsamości, przedstawianym i analizowanym z punktu widzenia twórcy, od-
niesieniem było dzieło sztuki i historia sztuki. W tegorocznym triennale organizatorzy chcą stanąć 
po stronie odbiorcy, spojrzeć na grafikę z jego punktu widzenia i spróbować odpowiedzieć na 
pytania:
– jak nowoczesne sposoby informacji/komunikacji wpływają lub zmieniają sytuację człowieka wo-
bec problemów dzisiejszej rzeczywistości; jak CYFRA funkcjonuje w świecie kryzysu, wykluczenia, 
coraz boleśniejszych problemów z demokracją, czyli też: jak artysta uczestniczy w rzeczywistości?
– jak reaguje na najbardziej palące tematy dzisiejszej humanistyki czy raczej posthumanistyki: 
czy artyści sięgający w grafice po CYFRĘ konfrontują się z najnowszymi osiągnięciami nauki taki-
mi, jak robotyzacja, bio-technologie, problemy klonowania itp.
– i, co jest z tym związane, czy najnowsze technologie inspirują artystów do budowania alterna-
tywnych rzeczywistości? Poszukiwania rozwiązań nie-antropocentrycznych? Czy rzucają wyzwanie 
granicom naszej wyobraźni?

Galeria czynna:
wtorek-piątek, godz. 11.00-18.00 
sobota-niedziela, godz. 12.00-18.00

Zajęcia warsztatowe dla dzieci i młodzieży – po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym
(kontakt: Maria Niemyjska, Kazimierz Napiórkowski)

GALERIA I OŚRODEK PLASTYCZNEJ TWÓRCZOŚCI DZIECKA
Rynek Nowomiejski 17, tel. 56 622-75-34
www.galeriadziecka-eduart.pl

Dziecka portret własny, do 3.09.
Wystawa przygotowana z okazji Roku Praw Dziecka w województwie kujawsko-pomorskim jest 
wielkim, zbiorowym portretem dziecka, na który składają się prace młodych artystów m.in. z Pol-
ski, Czech, Bułgarii, Indii, Argentyny, Rosji, Bangladeszu, Indonezji i Japonii. Pochodzące ze zbio-
rów własnych Galerii: rysunki, grafiki i prace malarskie są nie tylko próbą zatrzymania na kartce 
własnego wizerunku, ale również plastycznym zapisem dziecięcych emocji, przeżyć, wyobrażeń 
– obrazem jakże bogatego i barwnego dziecięcego świata.

Norymberga - Dürer – XXI, 6.09.-12.10
Prezentowana w salach Galerii przy Rynku Nowomiejskim 17 wystawa wcześniej pokazywana była 
w Charkowie, Norymberdze i Kłajpedzie. Wszystkie zaprezentowane na wystawie prace nadesła-
ne zostały na Międzynarodowy Konkurs Plastyczny „Norymberga - Dürer – XXI”, zorganizowany 
przez, współpracujące od wielu lat z toruńską Galerią, Liceum nr 133 w Charkowie. Okazją do 
ogłoszenia tego konkursu była przypadająca w ubiegłym roku 540 rocznica urodzin wielkiego 
niemieckiego malarza, grafika i teoretyka sztuki Albrechta Dürera. Na wystawie obejrzeć można 
prawie sto najciekawszych z nadesłanych na konkurs prac pochodzących z Bułgarii, Niemiec,  
Rosji, Ukrainy i Węgier. Inspiracją do ich powstania była nie tylko graficzna i malarska twórczość 
Dürera, ale też Norymberga - rodzinne miasto artysty, główny ośrodek niemieckiego renesansu. 
Na wystawie znajdziemy wiele plastycznych cytatów z ogromnego dorobku mistrza, a motywy któ-
re na stałe weszły do kanonu sztuki będziemy mogli obejrzeć w nowym, współczesnym, często 
dowcipnym kontekście.

galeria czynna:
poniedziałek - piątek, godz. 8.00-18.00
sobota, godz. 10.00–14.00

Filia przy ul. Kościuszki 41/47 
tel. (056) 645-15-88

Na ludowo – stroje, obrzędy i zwyczaje w twórczości plastycznej dzieci
4.09.-10.10 
We wrześniu Polska już po raz 20. weźmie udział w Europejskich Dniach Dziedzictwa. W tym roku 
hasłem przewodnim tego wydarzenia są „Tajemnice codzienności” - piękno i urok codziennych 
zdarzeń, zwykłego domowego życia, spotkań, muzyki, obyczajów, obrzędów, pracy i świętowania. 
Przygotowana z tej okazji przez Galerię wystawa jest opisem takiej właśnie codzienności - co-
dzienności wiejskiej widzianej oczyma dzieci z kilkunastu krajów Europy, głównie obszaru bał-
kańskiego. Pochodzące ze zbiorów własnych Galerii rysunki, grafiki i prace malarskie młodych 
artystów m.in. z Bośni i Hercegowiny, Bułgarii, Chorwacji, Serbii czy Słowenii przedstawiają barw-
nych tancerzy, muzykantów, pracujących w polu żniwiarzy, pasterzy wypasających swoje stada 
oraz zwykłych mieszkańców położonych gdzieś w Macedonii lub Transylwanii wiosek. Dziecięce  

prace ilustrują ludową drewnianą architekturę, wypełnione domowym sprzętem wnętrza.  
Wystawa jest zaproszeniem do podróży - podróży nie tylko w rzadko odwiedzane rejony na-
szego kontynentu, ale też w głąb europejskiego dziedzictwa. Warto zejść z głównych szlaków 
turystycznych i z tego zaproszenia skorzystać.

Filia czynna:
poniedziałek-piątek, godz. 8.00-16.00

GALERIA „NA PIĘTRZE” ZPAP
ul. Ducha Św. 8/12, tel. 56 622-26-06
www.zpap-torun.org

Marian Nowiński - Góry – Trzy przestrzenie” (malarstwo)
do końca sierpnia

GALERIA DOMU MUZ I FOTOGALERIA
ul. Podmurna 1/3, tel. 56 621-05-81
www.dommuz.pl

Fotografia koncertowa Krzysztofa Szafrańca „Jazz landscape” 
do 14.09.
Krzysztof Szafraniec - mieszkaniec Katowic. Absolwent Politechniki Śląskiej. Uprawia fotogra-
fię koncertową. Od 2000 r. publikuje w magazynie Twój Blues. Jego zdjęcia spotkać można na: 
okładkach płyt, stronach internetowych, plakatach oraz w pismach: Big City Blues Magazine, 
Jazz Forum, Jazzi Magazine, Opcje i festiwalowych katalogach. W dorocznych ankietach pisma 
Twój Blues czytelnicy dwukrotnie jego fotografie uznali za zdjęcia roku:

VI Ogólnopolskie Plenerowe Spotkania Fotografików Toruń 2012 - 
wystawa, 21.09. (piątek), godz. 18.00, do 12.10.
16-20 maja 2012 spotkali się w Toruniu uczestnicy VI Ogólnopolskiego Plenerowego Spo-
tkania Fotografików. W historii organizowanych wspólnie przez Dom Muz i Stowarzyszenie 
Twórców Fotoklub Rzeczypospolitej Polskiej Region Kujawsko-Pomorski plenerów, kolejny 
raz skupili się na zadaniu przedstawienia miasta tą techniką. Obrazami sztuki fotograficznej 
utrwalili elementy przestrzeni miasta. Dzięki temu możemy teraz zobaczyć Toruń w szczegól-
nym wymiarze i klimacie. I także kolejny raz przekonujemy się, że to indywidualność, intuicja 
i niezwykła wrażliwość twórców, a nie technika sprawiły, że możemy odkrywać na nowo duszę 
i urodę Naszego Miasta.

Na wystawy wstęp wolny.



GALERIA RUSZ
Billboard przy Szosie Chełmińskiej, tel. 604-967-852
www.galeriarusz.art.pl
www.artmovesfestival.org

Międzynarodowy Festiwal Sztuki na Bilbordach Art Moves 2012
n 13.09. (czwartek), godz. 19.00 spotkanie/warsztaty z artystami biorącymi udział w fe-
stiwalu (Brama Klasztorna ul. Św. Ducha 2A/3). W spotkaniu udział wezmą: Alicia Eggert / 
USA, Christine Wong Yap / USA, Susan O’Malley / USA, Michał Leśniczak, Maria Wawrzyniak 
/ Polska, Darya Zaichanka / Białoruś, Kevin Duff / Wielka Brytania, Egor Kraft / Rosja oraz 
gospodarze festiwalu Joanna Górska i Rafał Góralski / Galeria Rusz.
n 14.09. (piątek), godz. 19.00 W Bramie Klasztornej (Św. Ducha 2A/3) oficjalne otwarcie 
festiwalu i wręczenie Głównej Nagrody laureatom Konkursu Sztuki na Bilbordach. Towarzy-
szyć mu będzie koncert zespołu Twilite.
n 14.09–16.10. 20 prac prezentowanych na specjalnie ustawionych bilbordach na Placu 
Rapackiego i ul. Chopina (pokaz główny i konkursowy).
n 12.09.–11.10. 5 prac prezentowanych ekranach LED (ul. Kraszewskiego, ul. Szosa Cheł-
minska / NOT, ul. Czerwona Droga / Jana Pawła II)
n 12.09.–11.10. 4 prace eksponowane na mobilnych bilbordach, jeżdżących po dzielnicach 
Torunia. 

GALERIA 13
ul. Marii Panny 13
www.rafalkolacki.com

Galeria prezentująca street art w relacji przenikania z innymi gatunkami sztuki. Ideą projek-
tu jest przybliżenie kultury street art, skateboard art, graffiti, ukazanie jej w różnorodnym 
kontekście przestrzenno-kulturowym.

GALERIA PRO ARTE
ul. Królowej Jadwigi 9, tel. 603-116-405

Ekspozycja stała: „Jacek Yerka – malarz z Torunia”

GALERIA SPONSORÓW
Oddział Hematologii Szpitala Miejskiego, ul. Batorego

Andrzej Reszke – W krainie baśni, cieni i fascynacji (fotografie)

U

KLUB NRD
ul. Browarna 6
www.myspace.com/enerde

Wiedz, Że Coś Się Dzieje Feat Lilu
1.09. (sobota), godz. 21.00
Muzyka: dnb / dubstep / electr. Powracamy z jeszcze większym uderzeniem Bassu oraz 
pozytywnej energii. Tym razem gościem specjalnym będzie Lilu. Na imprezie wystąpią:
Lilu (maxflo records / emilyrose), Plead (drum division), Stereo:Typ (wiedz, ze coś sie dzieje 
/ commercial break), Gruesome (wiedz, że coś się dzieje / dance or die), Cthulhu (inde-
pendent) 
Wstęp: 15 zł

Koncert Merkabah 
6.09. (czwartek), godz. 21.00
Merkabah od 2007 roku podąża krętą drogą nieskrępowanych muzycznych eksperymen-
tów, łącząc w spójną całość różne skrajności: shoegaze’ową przestrzeń z dusznym noisem, 
matematyczne łamańce z psychodeliczną, transową improwizacją, polimetryczne zagrywki 
z surowym hardcore’owym uderzeniem. Wszystko to zespolone rozhisteryzowaną grą sak-
sofonu oraz wizualizacjami tworzonymi na żywo. Po dwóch EPkach i licznych koncertach 
zespół wydał w tym roku swój debiutancki album A Lament For The Lamb, dostępny do po-
brania za darmo na stronie mekrabahpl.bandcamp.com

Kaczor & RR Brygada
7.09. (piątek), godz. 21.00
Uliczny Flow oraz Mvp Wear zapraszają na koncerty Kaczora & RR Brygady. Za deckami  
DJ Taek, Bilety: 20 zł, 25 zł w dniu koncertu, do nabycia: Skate Shop ul. Browarna 11 (w godz 
10.00- 18.00), NRD (w godz. 17.00- 2.00) 

Break The Habit (UK)
8.09. (sobota), godz. 21.00
Break The Habit (Revolution & KBZA) ponownie przybywa do Torunia aby na jedną noc (oraz 
dłuższą cześć poranka) zamienić NRD w krainę połamanych bitów, energicznych dźwięków 
i ciemnych bassów. 

Koncert Skumdum (Swe) + 1125 (Pl)
13.09. (czwartek)
Szwedzka kapela na dwóch koncertach w Polsce. Liga Mistrzów Punk/Melodic. Zagrają ra-
zem z 1125.

Urban Dance Meeting 4, 15.09. (sobota)
Zawody tańca ulicznego, które odbędą się na Rynku Nowomiejskim i w klubie. Kategorie: 
Hip Hop Dance 2vs2, Popping 1vs1, Locking 1vs1, House 1vs1

Koncert Faust Again, Materia, Raise Up The Curtains
20.09. (czwartek)
Faust Again to polska grupa założona 
w 1999 roku, w Grudziądzu, wykonu-
jąca metalcore. Legenda polskiej sce-
ny muzycznej.
Materia istnieje od 2007 roku. Aktu-
alnie nagrywa swoje drugie demo. 
W ciągu trzyletniej pracy formacja 
zdołała odnotować na swoim koncie 
poważne osiągnięcia i istotne kon-
certy. Do najważniejszych zalicza się 
występ na festiwalu Sonisphere 2010 
obok takich sław jak Metallica, Slayer, 
Megadeth czy Anthrax. Zespół wziął 
udział w konkursie agencji Go Ahead 
i został laureatem za co w nagrodę 

KLUBY
kapela grała na scenie Red Bull na XXX Jubileuszowym Fetiwalu w Jarocinie w 2010 roku . Zespół 
szczyci się również pierwszym miejscem na Międzynarodowym Festiwalu Rock Nocą w 2010 roku. 
Dał popis swoich umiejętności podczas zeszłorocznego festiwalu Woodstock, co zaowocowało 
drugim miejscem w głosowaniu na „Złotego Bączka”.
Raise Up The Curtains - zespół z Grudziądza grający hardcore/ metalcore powstały w marcu 2011.

Drum Division Attack 5
29.09. (sobota), godz. 21.00

KLUB STARY ANIOŁ
Rynek Staromiejski 1
www.facebook.com/bitwakapel.torun 

Bitwa Kapel 
Druga edycja imprezy muzycznej o charakterze kon-
kursu składająca się na cykl darmowych koncertów, 
które odbywać się będą między październikiem 
2012, a marcem 2013. Zespoły rywalizują między 
sobą o głosy publiczności. Impreza ma na celu pro-
mowanie okolicznych młodych zespołów, a dzięki 
swojej formie i dodatkowym atrakcjom jest ona zu-
pełnie inna od pozostałych. Głosowanie odbywa się 
przy pomocy specjalnych biletów, które wrzucane są 
do przygotowanej w tym celu urny. Po występnie dru-
giego zespołu głosy zostają podliczone i ogłaszany 
zostaje zwycięzca, który tym samym kwalifikuje się 
do kolejnego etapu imprezy.
W tej edycji Bitwy Kapel wprowadzone zostaną multimedialne materiały z udziałem zespołów 
biorących udział w imprezie. Każdy koncert promować będą w internecie krótkie filmiki przedsta-
wiające kapele zachęcając widza do przyjścia na koncert i oddania głosu na jedną z nich. Również 
w trakcie koncertu owe materiały będą wyświetlane na ekranie.
Konkurs podzielony jest na trzy etapy. W pierwszym udział bierze 8 zespołów. Etap ten podzielony 
jest na cztery koncerty, przy czym podczas każdego z nich zaprezentują się dwie losowo wybrane 
kapele. Na koniec każdego koncertu poprzez głosowanie publiczności wyłoniony zostanie zwy-
cięzca. W ten sposób wyłonione zostaną 4 zespoły, które przejdą do kolejnego etapu gdzie stoczą 
kolejne „bitwy”, natomiast zespoły przegrane odpadną z dalszej rywalizacji o nagrody. Etap trzeci 
złożony będzie z dwóch koncertów finałowych. W pierwszym będą uczestniczyć dwie „przegrane” 
kapele z etapu drugiego. Będzie to walka o 3 miejsce. Zwycięskie zespoły etapu drugiego zagrają 
w koncercie finałowym o pierwszą nagrodę.

CAFE DRAŻE
ul. Przedzamcze 6b
www.cafedraze.pl

Świętowanie pierwszych urodzin Draży, 8.09. (sobota)
W programie m.in: graffiti jam sassion czyli Gastrobitwa na spraye, warsztaty szablonowe dla 
wszystkich, Gastrofaza (Ciasto w miasto czyli wszelkiej maści słodycze i słodkości, piknik na 
trawie), letnie kino plenerowe (inauguracja projektu Głęboki Offdech), swap party w drażowym 
ogródku, składy dijskie+ live music

Wieczorek przy kawie ze Scrabble, 11, 18.09. (wtorek), godz.19.00 
Impreza w ramach kampanii „Słowne Potyczki”, w której zachęcamy młodych ludzi do odświeże-
nia swojej znajomości języka polskiego i do zabawy słowem. 

Darkroom cinema, plener cafe Draże
13.09. (czwartek), godz. 19.00 
27.09. (czwartek), godz. 21.00
Niezależne produkcje oraz bardziej ambitne kino głównego nurtu.

Wymienialnia, 20.09. (czwartek), godz. 18.00 
Drażowy swapping przy ciachu i kawie ze Sprawiedliwego Handlu, pchli targ autorskich kolekcji 
ubrań i gadżetów oraz rupieciobranie!

Wek Party czyli wymieniamy się słojami, 23.09. (niedziela), godz. 18.00 
Jeśli masz problem z zalegającymi przetworami których nie trawisz lub po prostu chcesz się nim 
powymieniać i skosztować przy okazji nowych smaków wpadnij do Draży ze swoim słoikiem... 
i łychą!

Projekt Obserwatorum Miejskie
28.09. (piątek)
n  godz. 17.00 otwarcie Obserwatorium Miejskiego, wernisaż, spacer po witrynowych wysta-

wach - start w Cafe Draże
n  godz. 19.00 potańcówka z Arysto Music (Bydgoszcz), Cafe Draże
30.09. (niedziela)
n  godz. 19.00 wykład o dekoracjach witrynowych 
U źródeł projektu leży zainteresowanie specyficzną sytuacją bycia wystawianym na widok. 
Ciekawi nas przyciąganie i programowanie spojrzenia, ale też ukrywanie przed widokiem, 
swobodne zawłaszczanie porzuconych przestrzeni prezentacji i ochrona przed zagłusze-
niem przez inne przekazy wizualne. Wszystkie te zjawiska mają miejsce w przestrzeni mia-
sta - jest ona obszarem nieustannej produkcji kodów wizualnych, które ścierają się ze sobą. 
W naszym przedsięwzięciu uwagę kierujemy ku dekoracjom witrynowym toruńskiego Sta-
rego Miasta. Poprzez artystyczne interwencje zwrócimy uwagę na witryny, które prezentują 
autorskie języki wizualne, osadzone poza popkulturowym obiegiem. Takie punkty znikają 
z miast, ustępując miejsca identyfikacji wizualnej obliczonej na gust masowego odbiorcy.

KLUB MELISA I JAZZ
ul. Mostowa 10, tel. 56 620-00-41
www.melisaijazz.pl

Wieczór autorski Roberta Kamińskiego
12.09. (środa), godz. 18.00 
Promocja debiutanckiej powieści torunianina Melisa. 
Autor, z wykształcenia filozof i historyk, opowie o swo-
ich literackich fascynacjach, humanistycznych pasjach 
oraz oczywiście o swojej pierwszej powieści. Po spo-
tkaniu będzie możliwość nabycia Melisy w promocyjnej 
cenie z podpisem autora. Robert Kamiński urodził się 
w Koszalinie w roku 1973. Jest absolwentem II Liceum 
Ogólnokształcącego im. Wł. Broniewskiego w Kosza-
linie. Ukończył historię i filozofię na UMK w Toruniu, 
przez kilka lat studiował również filologię klasyczną. 
Gitarzysta klasyczny wykonujący muzykę dawną, sza-
chista, brydżysta sportowy, miłośnik muzyki klasycznej 
renesansu i baroku oraz klasycznej literatury rosyjskiej 
i francuskiej.
Melisa to powieść o miłości przepełnionej zapachem 
melisy, do jakiej się tęskni, na jaką się czeka. Miłości 
głębokiej, absolutnej, odbywającej się na poziomie 
dusz. Książka zawiera poważne refleksje dotyczące re-
lacji między dwojgiem bliskich sobie ludzi. „To było jak 
przyznanie się do ostatecznej klęski. W tym jednym prostym zdaniu zawierała się cała roz-
pacz mojego istnienia, wszystkie nieziszczone marzenia i pogrzebane nadzieje. ‘Nie wiem, 
czym jest Miłość...’
Esencja mojego poronionego i nieistotnego życia. Bo człowiek, który nigdy nie zaznał, czym 
jest Miłość, musi uznać swoje życie za nieistotne.” (fragment książki)

HARD ROCK PUB PAMELA
ul. Legionów 36
www.pubpamela.pl 

JACK MOORE & ŁUKASZ GORCZYCA BAND, support : H5N1, MGM
10.09. (poniedziałek), godz. 19.00
Jack Moore - 24 letni gitarzysta, kompozytor. Na gitarze zaczął grać w wieku lat 15 pod wpły-
wem swego legendarnego ojca, Garrego z którym przez wiele lat występował gościnnie na 
wielu koncertach i festiwalach na całym świecie. Jack występuje na stałe z zespołem Cassie 
Taylor oraz realizuje własne projekty muzyczne. Tym razem będą mu towarzyszyć Łukasz 
Gorczyca - basista, kompozytor, perkusista Tomasz Dominik oraz gitarzysta i wokalista  
Olek Górny.



MMUZEA

MUZEUM OKRĘGOWE
Ratusz Staromiejski
Rynek Staromiejski 1, tel. 56 622-70-38
www.muzeum.torun.pl

Galeria sztuki gotyckiej
Sala Sądowa
Dawny Toruń. Historia i rzemiosło artystyczne 1233-1793.
Sala Mieszczańska z galerią portretu mieszczańskiego XVI - XVIII w.
Sala Królewska - Poczet Królów Polskich
Galeria malarstwa polskiego od poł. XVIII do poł. XX w.
Sztuka sakralna nowożytnego Torunia
Skarb ze Skrwilna. Złotnictwo świeckie polskie i obce 
Mennice i monety toruńskie 1233/1288 – 1765
Ratusz Staromiejski w Toruniu – arcydzieło architektury europejskiej

WystaWa czasoWa:
n  Pejzaż z miłosiernym Samarytaninem Rembrandta. Skarby Fundacji 

Książąt Czartoryskich, do 30.12. 
n  Sport w sztuce XX wieku ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Toruniu, 

do 2.09.
n  Zapomniane oblicza. Motyw twarzy na zabytkach archeologicznych 

z ziem polskich od IV tysiąclecia p.n.e. do XVII w. n.e., do 16.09.
n  Plastyka  Torunia 1920–1939. Działalność Konfraterni Artystów 

i Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, do 2.09.
n  Moja Przygoda w Muzeum XXXIV Międzynarodowy Konkurs dla Dzieci 

i Młodzieży, 14.09-4.11.

godziny otwarcia:
wtorek-niedziela: 10.00-18.00
bilety: normalny 10 zł, ulgowy 6 zł, (środy – wstęp bezpłatny na ekspozycje stałe)

Wieża Ratuszowa
czynna codziennie w godz. 10.00-20.00
bilety: normalny 10 zł, ulgowy 6 zł

Dom Eskenów
ul. Łazienna 16

Księga Toruń 3D – pokazy makiety historycznej Torunia 
wtorek-niedziela, w godz. 10.00-18.00 (ostatni pokaz godz. 17.00). Pokazy dla grup maksimum 
30 osobowych i osób indywidualnych rozpoczynają się o pełnych godzinach.

WystaWa czasoWa:
n  Elżbieta Dzikowska, Z całego świata, do 2.09.
n  Wakacyjne spotkanie z wystawą „Fiat Lux”. Od Witelona do 

tomografu optycznego, do 14.09.
Interaktywna ekspozycja edukacyjna, złożona z modeli obsługiwanych samodzielnie przez widza 
według podanych opisów. Ścieżka dydaktyczna zorganizowana jest według działów optyki, ale 
jednocześnie oddaje rozwój pojęć i historię odkryć w tej dziedzinie nauk przyrodniczych. Bilet 
wstępu 4 zł. zwiedzanie od wtorku do piątku w godz. 10.00–15.30 dla osób indywidualnych 
(min. 5 os.) i grup zorganizowanych po uprzedniej rezerwacji. zgłoszenia przyjmuje Dział Dom 
Mikołaja Kopernika Muzeum okręgowego w toruniu, tel. 56 660-56-83 (w godz. 9.00–15.30).

Muzeum Mikołaja Kopernika
ul. Kopernika 15/17

Mikołaj Kopernik - życie i dzieło
Ekspozycja wnętrz kamienicy mieszczańskiej z okresu późnego średniowiecza i czasów  
nowożytnych
Rekonstrukcja fragmentu Sali Kopernikańskiej z Narodowego Muzeum Polskiego w Rapperswilu
Makieta Torunia z czasów Mikołaja Kopernika

Piwnice: Świat toruńskiego piernika

WystaWa czasoWa:
n  Kobiety w astronomii, do 16.09.
n  Mikołaj Kopernik w plakacie, 21.09-11.11.

godziny otwarcia:
wtorek-niedziela: godz. 10.00-18.00
Bilety: Dom Kopernika: normalny 10 zł, ulgowy 7 zł, makieta: normalny 12 zł, ulgowy 7 zł; Świat 
toruńskiego piernika: normalny 10 zł, ulgowy 6 zł
promocyjne bilety na dwie z wyżej wymienionych propozycji: normalny 18 zł, ulgowy 11 zł

promocyjne bilety wstępu na wszystkie trzy wyżej wymienione propozycje: normalny 20 zł, ulgowy 
15 zł 
W środy wstęp na wszystkie wystawy stałe wstęp bezpłatny z wyjątkiem pokazów, zajęć i warsztatów 
(Makieta średniowiecznego torunia, Świat toruńskiego piernika)
  

Kamienica pod Gwiazdą
Rynek Staromiejski 25

Świat Orientu

WystaWa czasoWa:

Fascynacje. Sztuka japońska w kolekcjach prywatnych od Augusta II  
do czasów współczesnych, do 7.10. 

godziny otwarcia:
wtorek-niedziela: 10.00-18.00
bilety: normalny 7 zł, ulgowy 4 zł

IMPrezy:

IV Toruńska Noc Muzealna – związana z Europejskimi Dniami Dziedzictwa
8.09. (sobota), godz. 18.00-22.00 

MUZEUM ETNOGRAFICZNE
Wały Gen. W. Sikorskiego 19, tel. 56 622-80-91
www.etnomuzeum.pl

Park Etnograficzny - ekspozycja budownictwa ludowego z terenu Pomorza i Kujaw

Tajemnice codzienności. Kultura ludowa i jej pogranicza od Kujaw do Bałtyku (1850-1950) – arsenał
Wystawa stała ukazująca życie codzienne ludzi na wsiach i w małych miastach w regionach etnogra-
ficznych Kujaw, Pomorza i ziemi chełmińskiej w 2. poł. XIX w. i 1. poł. XX w. Podkreśla pograniczny 
charakter kultury ludowej, na którą duży wpływ miała kultura mieszczańska i szlachecka oraz zmia-
ny polityczne i cywilizacyjne stulecia 1850-1950. akcentuje także kulturową obecność innych grup 
etnicznych i religijnych na tym terenie. Wystawa oprócz eksponatów prezentuje wiele archiwalnych 
fotografii oraz zapisów filmowych. Wędrując po wystawie odkryć można co dawniej jedzono, jak się 
ubierano, dbano o higienę, jak pracowano, świętowano, spędzano wolny czas.

Salonik Prof. Marii Znamierowskiej-Prüfferowej – Arsenał

WystaWy czasoWe:

Zofia Stryjeńska - ludowe fascynacje – spichlerz, Park Etnograficzny.
Wystawa ze zbiorów Muzeum etnograficznego prezentuje 44 obrazy zofii stryjeńskiej, artystki zaj-
mującej w okresie międzywojennym uznaną pozycję zarówno w sztuce polskiej jak i europejskiej. 
Prace powstały w latach 30 i 40 XX w., wykonane są w technice tempery, gwaszu, litografii, pochoir, 

rysunku tuszem. W większości przedstawiają polskie stroje ludowe. Znaczna ich część pochodzi 
z ostatniej i najobszerniejszej teki graficznej Polish Peasants’ Costumes, wydanej w 1939 roku 
w Nicei. Pozostałe obrazy pokazują sceny rodzajowe, często i chętnie malowane przez artystkę.  
Na wystawie można zobaczyć też zabawki, wykonywane do czasów współczesnych, według pro-
jektów Zofii Stryjeńskiej. Tłem dla obrazów malarki są obiekty muzealne – stroje ludowe, instru-
menty muzyczne, meble i inne przedmioty codziennego użytku, wskazujące na źródła artystycz-
nych inspiracji. 

godziny otwarcia:
wtorek, czwartek, sobota, niedziela: 9.00-18.00 
środa, piątek: 9.00-16.00

Bilety: 
na wszystkie ekspozycje stałe: normalny 14 zł, ulgowy 9 zł, rodzinny 25 zł 
do Parku Etnograficznego: normalny 9 zł, ulgowy 6 zł, grupowy 5 zł, rodzinny 18 zł 
na wystawę stałą Tajemnice codzienności...: normalny 5 zł, ulgowy 3 zł, rodzinny 10 zł
na ekspozycję czasową: normalny 5 zł, ulgowy 3 zł, rodzinny 10 zł
Opłaty za oprowadzanie:
po Parku Etnograficznym: 30 zł 
po wystawie stałej Tajemnice codzienności…: 30 zł 
po Parku Etnograficznym i wystawie stałej Tajemnice codzienności…: 50 zł
W każdą środę wstęp bezpłatny na ekspozycje stałe

ImPrEZy:
n  20. Europejskie Dni Dziedzictwa: Tajemnice codzienności – 

niematerialne dziedzictwo kulturowe, 8.09. (sobota), godz. 11.00-
17.00 

W programie: koncerty kapel ludowych i widowiska obrzędowe, wspólne tradycyjne śpiewy i tańce, 
wyprawa śladami demonologii ludowej, pokazy rzemiosł, tajniki kuchni regionalnej, kiermasz rę-
kodzieła i sztuki ludowej, quiz z wiedzy o regionach, rozstrzygnięcie konkursu Tajemnice rodzinnej 
szafy. Org. Urząd marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Park Etnograficzny. Wstęp 
wolny.
n  Rumuńsko-polskie interakcje kulturalne, 14-16.09. (piątek-niedziela), 

godz. 10.00-17.00
Pokazy i warsztaty rumuńskiego rękodzieła ludowego. W programie: malarstwo na szkle i drewnie, 
pisanki, lalki, rzeźba, ceramika. Współorg. Stowarzyszenie Twórców Ludowych w rumunii. Pawi-
lon wystawowy. Wstęp wolny (zapisy).
n  Żar słowa i treści rozsądek, 23.09. (niedziela), godz. 16.00
Wernisaż wystawy dot. twórczości Cypriana Kamila Norwida. Org. Urząd miasta Torunia. Pawilon 
wystawowy. Wstęp wolny.
n  Muzeum-Panaceum: Posmakować lata zimą, 25.09. (wtorek), godz. 

12.00
Dla osób z grupy wiekowej 55+. W programie: spotkanie z Grażyną Szelągowską - autorką książki 
„Kuchnia z rodowodem”, opowieść o przygotowywaniu zapasów na zimę w dawnej kuchni, o tra-
dycyjnych metodach konserwacji żywności, o zwyczajach i wierzeniach temu towarzyszących, 
prezentacja zapomnianych akcesoriów kuchennych – eksponatów z muzealnych zbiorów. Warto 
zabrać okulary! Wstęp 2 zł.

EDUKACJA 
n  W to mi graj - zajęcia umuzykalniające zachęcające do aktywności muzycznej i ruchowej (taniec, 

muzyka, śpiew) z wykorzystaniem tekstów tradycyjnego folkloru wiejskiego.
n  Wstążka z jarmarku - zajęcia poświęcone dawnym wiejskim ubiorom odbywają się w atrakcyjnej 

scenerii wystawy Zofia Stryjeńska - ludowe fascynacje. Podczas spotkania w teorii i w praktyce 
poznamy odświętne stroje z wybranych regionów Polski, dowiemy się o tkaninach z jakich były 
szyte, ich kolorystyce, krojach i zdobieniach.  

n  W dawnej szkole wiejskiej - zajęcia edukacyjne dla kl. IV – VI.
n  Upiecz się nam chlebie - zajęcia edukacyjne dla kl. II – III.
n  Antkowy los - plenerowe zajęcia edukacyjne z okazji roku Bolesława Prusa dla grup zaintereso-

wanych poznaniem realiów etnograficznych zawartych w noweli Antek (starsze dzieci i młodzież).

Wstęp: 5 zł od ucznia. Jednorazowo grupa może liczyć ok. 25 osób. Opiekunowie ponoszą odpo-
wiedzialność za przestrzeganie regulaminu zwiedzania Parku Etnograficznego przez podopiecz-
nych. Informacje i zapisy: Dział Edukacji, tel. 56 622 89 43.

5. edycja konkursu fotograficznego Etnoklimaty
Celem konkursu, kierowanego do fotografów amatorów,  jest rejestracja tematów związanych 
z kulturami tradycyjnymi i ludowymi, wielokulturowością, współczesnymi przejawami tradycji, 
kulturami lokalnymi i regionalnym oraz kulturą popularną. Zachęcamy do poszukiwania różno-
rodności kulturowej, interesujących przejawów codzienności zarówno w najbliższym otoczeniu,  

jak i w miejscach, które odwiedzamy podczas wakacyjnych podróży. mogą to być fotografie doty-
czące zarówno pracy, wypoczynku jak i świętowania.
Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody. Szczegółowe informacje na stronie internetowej 
muzeum.

FUNDACJA ELŻBIETY ZAWACKIEJ
ul. Podmurna 93, tel. 56 652-21-86
www.zawacka.pl

WySTAWy STAłE:

Minęło 100 lat... Kilka obrazów z życia gen. Elżbiety Zawackiej  
(1909-2009)
Czynne: pon-pt, godz. 9.00-14.00
Bilety: dzieci i młodzież z opiekunami – wstęp wolny; dorośli – 2 zł, grupy dorosłych powyżej 
10 osób – 15 zł

MUZEUM UNIWERSYTECKIE
Collegium Maximum, Plac Rapackiego 1, tel. 56 611-27-07
www.muzeum.umk.pl

WySTAWy STAłE:
Skarby Uniwersytetu Mikołaja Kopernika: najcenniejsze zbiory będące własnością UmK: od ce-
ramiki antycznej z VII/VI w. p.n.e., poprzez kolekcję malarstwa europejskiego od XVI do XVIII w., 
po dzieła kultur pozaeuropejskich z XVII-XIX w. 
Sala Rektorska z ekspozycją srebrnych insygniów Jm rektora oraz galerią portretów rektorów 
UmK.

WySTAWA CZASOWA:

Collectiones Anticae. Zbiory antyczne Muzeum Uniwersyteckiego 
w Toruniu, do 14.09.
Wystawa składa się z trzech części: edukacyjnej, właściwej prezentacji zbioru i aneksu pt. Wobec 
antyku. malarstwo europejskie od XVI do XX w. inspirowane motywami antycznymi.
Wprowadzeniem na wystawę jest prezentacja multimedialna będąca komentarzem do prezento-
wanych na wystawie obiektów, mówiąca m.in. o historii kolekcji i funkcji poszczególnych muze-
aliów. Uzupełniają ją informacje dotyczące kształcenia uniwersyteckiego w zakresie archeologii 
klasycznej w formie plansz dokumentujących badania archeologiczne UmK  m.in. na Cyprze  
i rodos oraz wydawnictwa.
W sali centralnej prezentowany jest właściwy zbiór naczyń i szkieł antycznych powstałych po-
między VII/VI w. p.n.e a I/III w. n.e. wchodzących w skład kolekcji muzeum Uniwersyteckiego. 
Wszystkie obiekty zostały przywiezione do Torunia z Londynu, jako dary trójki Polaków osiadłych 
w Wielkiej Brytanii po II wojnie światowej: Aleksandra Wernera, Izabelli Godlewskiej de Aranda 
i Stefanii Kossowskiej (obiekt z redakcji Wiadomości).
W trzeciej części prezentowanych jest kilka przykładów malarstwa europejskiego od XVI do XX w.  
inspirowanego motywami antycznymi. To prace m.in. z warsztatu Hansa von Aachen (1552-
1615), Pietera Siona (1624-1695), Władimira makowskiego (1846-1920), Józefa Natansona 
(1909-2003) i marka Żuławskiego (1905-1985).

Nieznane skarby. Grafika i malarstwo od XV do XX w.ze zbiorów 
Westpreussisches Landesmuseum w Münster
28.09. (piątek), godz. 13.00 (termin wstępny)
Wystawa prezentuje po raz pierwszy w Polsce nieznany szerzej zbiór malarstwa i grafik zgroma-
dzony przez muzeum Prus Zachodnich (Westpreussisches Landesmuseum) w münster (Westfa-
lia). Zaprezentowane zostaną pomorskie krajobrazy oraz widoki miast m.in. Gdańska, Torunia 
i malborka powstałe pomiędzy końcem XV w. a pocz. XX w. Ekspozycja składa się z 44 grafik oraz 
26 obrazów olejnych. Najstarszą pracą jest pochodzący z 1493 r. drzeworyt z fantastycznym wy-
obrażeniem Prus; do cenniejszych należą także graficzne widoki Torunia z 1641 i – kolorowany – 
z 1 poł. XVIII w. Wśród prac malarskich powstałych głównie w XIX i pocz. XX w. wyróżniają się pra-
ce Alberta Wilhelma Juchanowitza (1817-1865), Wilhelma Stroyowskiego (1834-1917), Gustava 
Breuninga (1827-1902) oraz Paula Emila Gabela (1875-1938) – cenionych malarzy utrwalających 
widoki pomorskie. Wystawie towarzyszy dwujęzyczny niemiecko-polski katalog.

muzeum czynne: 
wtorek-środa, godz. 10.00-15.00, czwartek-piątek, godz. 12.00-18.00
Wstęp wolny



S

TORUŃSKA ORKIESTRA SYMFONICZNA
siedziba – Dwór Artusa
Rynek Staromiejski 6, tel. 56 622-88-05
www.tos.art.pl

Inauguracja XXXIV Sezonu Artystycznego: Wielkie Dzieła - Wielcy 
Wykonawcy 
8.09. (sobota), godz. 18.00
Wystąpią: Maria Włoszczowska (skrzypce)
Mirosław Jacek Błaszczyk (dyrygent)
Toruńska Orkiestra Symfoniczna
W programie:
Piotr Czajkowski - Koncert skrzypcowy D-dur op.35
Ludwig van Beethoven - V Symfonia c-moll op.67
Miejsce: Dwór Artusa 
Bilety: 30 zł, 20 zł ulgowy
 
Śpiewaj ze mną
14.09. (piątek), godz. 19.00 
Wystąpią: Katarzyna Dondalska (sopran)
Dainius Pavilionis (dyrygent)
Toruńska Orkiestra Symfoniczna
W programie:
Franz Grothe - muzyka filmowa
Miejsce: Dwór Artusa 
Bilety: 30 zł, 20 zł ulgowy

Czas Dla Nas - cykl koncertów rodzinnych
14.09. (sobota), godz. 15.00 
Miejsce: Dwór Artusa 
Bilety: 20 zł (dorośli), 5 zł (dzieci)

Wielkie Dzieła - Wielcy Wykonawcy (II) 
28.09. (piątek), godz. 19.00 
Wystąpią: Aleksandra Kuls (skrzypce)
Jerzy Swoboda (dyrygent)
Toruńska Orkiestra Symfoniczna
W programie:
Jan Sibelius – Valse Triste  op. 44 nr 1
Henryk Wieniawski – II Koncert skrzypcowy d-moll op. 22
Ludwig van Beethoven – VI Symfonia F-dur op.68 Pastoralna
Miejsce: Dwór Artusa 
Bilety: 30 zł, 20 zł ulgowy

TOS
MUZEUM PIERNIKA
ul. Rabiańska 9, tel. 56 663-66-17
www.muzeumpiernika.pl

Muzeum, w którym można samemu wykonać piernik: od zebrania składników, przez wy-
rabianie ciasta, wykrawanie formy, po włożenie do pieca na 50 zdrowasiek.

Bilety: 7.50 zł – dzieci i młodzież ucząca się, 9.50 – dorośli, 11 zł – pokazy w języku 
obcym

Czynne codziennie w godz. 9.00-18.00

MUZEUM PIŚMIENNICTWA I DRUKARSTWA
ul. Szkolna 31, 87-122 Grębocin k. Torunia, 
tel. 56 674-92-00
www.grebocin.pl

Muzeum czynne:
pon.-pt. godz. 8.00-18.00, sob. godz. 9.00-15.00

Warsztaty papierniczo-drukarskie oraz zajęcia parku tematycznym: 
Zajęcia z czerpania papieru, warsztaty zdobienia papieru (podczas którego uczestnicy 
poznają różne techniki ozdabiania papieru tj:  marmurkowanie – jest to niezwykle efek-
towna metoda barwienia papieru na wodnym gruncie, shibori - to stara japońska techni-
ka wykorzystywana przy farbowaniu tkanin, można ją również barwić papier w ciekawe 
wzory oraz zdobienia papieru za pomocą stemplowania – zdobienie papieru za pomocą 
różnego rodzaju stempli drewnianych i kauczukowych). 
Warsztaty zdobienia inicjałów - iluminacja - warsztaty te przybliżają średniowieczną 
sztukę zdobienia ksiąg rękopiśmiennych.
Warsztaty kaligrafii - warsztaty starannego i estetycznego pisania. Powrót do sztuki pi-
sania odręcznego.

Treść warsztatów dostosowana jest do wieku uczestników.  
Zapisy na warsztaty: muzeum.edukacja@wp.pl

W ramach Europejskich Dni Dziedzictwa w Toruniu odbędą się 
m.in. Medievalia na Zamku Krzyżackim



Zakochana bez pamięci, premiera: 21.09.
dramat/komedia  Belgia,Francja, Luksemburg 2012
reżyseria:  Sylvie Testud, występują: Juliette Binoche, Mathieu Kassovitz, Aure Atika
Jak to jest, obudzić się i nie wiedzieć, gdzie się jest ani jak się tam znaleźliśmy? Brzmi znajomo? 
Przypomina trudny poranek po dobrej imprezie? Tak poczuła się pewnego dnia Marie, gdy otworzyła 
oczy i zorientowała się, że spędziła noc w zupełnie obcym mieszkaniu. Wieczór wcześniej świętowa-
ła swoje 29 urodziny. Tak się jej przynajmniej wydawało…  

Straż sąsiedzka, premiera: 21.09.
komedia/fantastycznonaukowy USA 2012
reżyseria:   Akiva Schaffer, występują: Ben Stiller, Vince Vaughn, Jonah Hill
Dwójka znajomych jest głównymi członkami straży sąsiedzkiej, która jest tylko wymówką dla spo-
tkań kumpli z sąsiedztwa. Do czasu. Sprawy przybierają poważny obrót kiedy odkrywają oni spisek 
mający na celu zniszczenie świata.

Na tropie Marsupilami, premiera: 28.09.
komedia/komiksowy/przygodowy   Francja 2012
reżyseria: Alain Chabat, występują: Jamel Debbouze, Alain Chabat
Przygoda zaczyna się, gdy nieustraszony reporter dostaje zlecenie przeprowadzenia wywiadu z wo-
dzem dzikiego plemienia Payów. Nie byłoby w tym nic niezwykłego, gdyby nie fakt, że do tej pory 
sprytny dziennikarz kręcił swoje mrożące krew w żyłach relacje, w przydomowym ogródku głuchej 
ciotki. Dan wyrusza do egzotycznej Palombii. Mając za przewodnika lokalnego cwaniaczka Pablito, 
niespodziewanie odkryje istnienie mitycznego stworzenia – Marsupilami.  

KINO CENTRUM
Centrum Sztuki Współczesnej
Wały gen. Sikorskiego 13, tel. 56 610-97-18
www.csw.torun.pl/kino-centrum

WyDArzeNiA:

Retrospektywa filmów Jima Sheridana
7–9.09. (piątek–niedziela)
Jim Sheridan, kluczowa postać współczesnego kina irlandzkiego. Filmy zrealizowane przez Sheri-
dana zdobyły łącznie 16 nominacji do Oscara, z których 6 otrzymał sam reżyser. Jest on także lau-
reatem independent Spirit Award, nagród Goya i Donatello oraz złotego Niedźwiedzia na Berlinale. 
irlandczyk to prawdziwy romantyk dramatu. Wojenny sztafaż, atmosfera konfliktu jest dla niego tylko 
pretekstem by spojrzeć na to, jak w świecie pełnym przemocy radzi sobie jednostka - współczesny 
człowiek.
Program: 
7.09. (piątek)
godz. 18.00 Moja lewa stopa
godz. 20.30 Pole
8.09. (sobota) 
godz. 18.00 W imię ojca
godz. 20.30 Spirala przemocy
9.09. (niedziela)
godz. 18.00 Nasza Ameryka
godz. 20.30 Krwawa niedziela

Premiera filmu „Leon naukowiec” z udziałem Janusza L. Wiśniewskiego, 
21.09. (piątek), godz. 18.00
Jak to się stało, że pochodzący z Torunia naukowiec - magister fizyki i ekonomii, doktor informatyki, 
doktor habilitowany chemii  - został znanym i niezwykle popularnym pisarzem?  Dlaczego jego książ-
ki sprzedają się jak świeże bułki, osiągając w rosji przeszło milionowy nakład, a na spotkania au-
torskie przychodzą tłumy czytelników? Czy ich autor porzucił naukę dla literatury? Odpowiedzi na te 
pytania postanowili poszukać pracownicy Programu „Absolwent UMK”: Kinga Nemere-Czachowska 
i Piotr Waśniewski, którzy przeczesywali archiwa, docierali do czytelników, przyjaciół i współpra-
cowników autora „Samotności w sieci”, towarzyszyli mu z kamerą podczas Warszawskich Targów 
Książki i – przede wszystkim – podczas sentymentalnej podróży po Toruniu i wizycie na macierzystej 
uczelni.
Tak powstał 20-minutowy film „Leon Naukowiec”, pełen wspomnień i anegdot, prezentujący niezwy-
kle barwną sylwetkę jednego z najbardziej znanych absolwentów Uniwersytetu Mikołaja Kopernika.  
Bohater filmu będzie gościem specjalnym premierowego pokazu.
Wstęp wolny.

PRZEgląd Sztuki w Filmie: Marina Abramowic: The artist is present,  
reż.  Matthew Akers, Jeff Dupre, USA  2012, 21.09. (piątek), godz. 20.30

K

CINEMA CITY
Czerwona Droga 1-6, tel. 56 664-64-64
www.cinema-city.pl

Dzwoneczek i sekret magicznych skrzydeł, premiera: 7.09.
animacja USA 2012
reżyseria: Bradley raymond
W Przystani elfów trwają przygotowania do zimy. Jak przy każdej porze roku wróżki mają 
masę pracy. Jest jednak coś co rozprasza uwagę Dzwoneczka…

Ted, premiera: 7.09.
komedia USA 2012
reżyseria: Seth MacFarlane, wystepują: Mark Wahlberg, Mila Kunis
Historia Johna Bennetta, którego życzenie z dzieciństwa sprawia, że ożywa jego ukochany 
pluszowy miś, Ted. Prawie 30 lat później bajka dobiega końca. Ted nie ma zamiaru opuścić 
Johna... ku rosnącej irytacji jego dziewczyny Lori Collins

Odwróceni zakochani, premiera: 7.09.
dramat/romans Francja, Kanada 2012
reżyseria: Juan Diego Solanas, występują: Kirsten Dunst, Jim Sturgess, Jayne Heitmeyer
Akcja filmu częściowo rozgrywać ma się w surrealistycznym świecie, w którym drzewa, mia-
sta i morza nie podlegają siłom grawitacji i szybują nad ziemią kompletnie nieosiągalne dla 
zamieszkujących ją ludzi. Jednym z głównych bohaterów obrazu ma być Adam, zwyczajny 
człowiek, wiodący zupełnie zwyczajne życie, który marzy o ewie, dziewczynie, którą widział 
w swoich snach, w alternatywnej rzeczywistości, w której wszystko ma zupełnie inną gra-
witację.

Resident Emil: Retrybucja, premiera: 14.09. 
akcja/horror USA 2012
reżyseria: Paul W.S. Anderson, występują: Milla Jovovich, Michelle rodriguez, Sienna  
Guillory
Śmiercionośny wirus T korporacji Umbrella nadal sieje spustoszenie na ziemi, przemienia-
jąc populację globu w legiony żarłocznych nieumarłych. Ostatnia nadzieja rasy ludzkiej,  
Alice, budzi się w sercu najlepiej ukrytego centrum operacyjnego Umbrelli i odkrywa więcej 
ze swojej tajemniczej przeszłości w miarę jak zagłębia się w kompleks. Nie mając bezpiecz-
nej przystani, Alice dalej ściga odpowiedzialnych za wybuch zarazy - od Tokio po Nowy Jork, 
Waszyngton i Moskwę. Kulminacyjne odkrycie zmusi ją do przemyślenia wszystkiego co 
uważała dotąd za prawdę.

Wieczór Panieński, premiera: 14.09.
komedia USA 2012
reżyseria: Leslye Headland,wystepują: rebel Wilson, Kirsten Dunst, James Marsden
Trzy przyjaciółki zostają poproszone by być druhnami na weselu dziewczyny, którą w szkole 
średniej przezywały „Pigface“.  

Dwoje do poprawki, premiera: 14.09.
dramat/komedia USA 2012
reżyseria: David Frankel, występują: Meryl Streep, Steve Carell, Tommy Lee Jones
Film opowiada on o parze, która po 30 latach małżeństwa postanawia spędzić intensywny 
weekend z doradcą, co ma pomóc im zadecydować o przyszłości związku.

W drodze, premiera: 14.09.
dramat/przygodowy  USA 2012
reżyseria: Walter Salles, występują: Kristen Stewart, Kirsten Dunst, Viggo Mortensen
Film jest ekranizacją legendarnej książki Jacka Kerouaca zatytułowanej „W drodze”. Główny-
mi bohaterami książki są dwaj młodzi ludzie - Sal Paradise i Dean Moriarty - przemierzający 
wzdłuż i wszerz Amerykę w gorączkowej pogoni za sensem egzystencji i rozpaczliwie ucie-
kający przed stylem życia narzuconym im przez amerykańską klasę średnią.

ParaNorman, premiera: 21.09.
animacja/horror/przygodowy USA 2012
reżyseria: Sam Fell, Chris Butler
Akcja nowego filmu rozgrywa się w małym miasteczku, obłożonym klątwą. Okazuje się,  
że tylko 13-letni chłopiec może uchronić miasteczko przed krwiożerczymi zombie, ale nikt 
nie chce go słuchać.

Jesteś Bogiem, premiera: 21.09.
biograficzny/muzyczny  Polska 2012
reż.: Leszek Dawid, występują: Dawid Ogrodnik, Tomasz Schuchardt, Marcin Kowalczyk
Historia Magika, Fokusa i rahima, czyli twórców słynnej hip-hopowej formacji Paktofonika.  

KINA
Marina Abramović - ikona body artu i performance’u - jest supergwiazdą świata sztuki. Córka ju-
gosłowiańskich partyzantów, od 20 lat mieszka w Nowym Jorku, od 40 lat poddaje swoje ciało 
ekstremalnym doświadczeniom, a widzów/uczestników swoich dzieł wprowadza w różne stany 
emocjonalne. Artystka konsekwentnie redefiniuje to, czym jest i czym może być sztuka współcze-
sna, a jej narzędziem jest własne ciało, którego granice i wytrzymałość bezwzględnie testuje. Ma-
rina Abramović już jako studentka wykonywała instalacje i pierwsze prowokacyjne performance.  
Po studiach artystycznych w Belgradzie i Zagrzebiu, w latach 70. przeprowadzała artystyczne eks-
perymenty na własnym ciele związane z bólem, obrzydzeniem, reakcjami na ingerencje fizyczne 
(Art Must Be Beautiful / Artist Must Be Beautiful, 1975). W 1975 roku spotkała w Amsterdamie 
niemieckiego artystę Ulaya, z którym przez 12 lat dzieliła życie i pracę. Oboje zrezygnowali z konty-
nuowania swoich indywidualnych artystycznych karier, a tematem ich wspólnych działań stało się 
badanie sposobów komunikacji, najczęstszą formą ekspresji - otwarty na przypadek performance. 
Od 1977 roku w ich pracy pojawił się element kontemplacji, wielogodzinnego medytowania w bez-
ruchu. Roczny pobyt w Australii wśród pierwotnych plemion stanowił silną inspirację dla dalszej 
twórczości w tym duchu. W 1980 roku powstał performance Night Sea Crossing, w którym Marina 
i Ulay siedzieli przy jednym stole naprzeciw siebie w ciszy, najpierw przez siedem godzin, potem 
przez trzy dni, następnie przez prawie dwa tygodnie. W 1988 przemierzali Chiński Mur - on z za-
chodu, ona ze wschodu (The Lovers / The Great Wall). Kiedy po dziewięćdziesięciu dniach spotkali 
się w połowie drogi, zdecydowali, że się rozstaną. Od 1989 roku Marina Abramović pracuje sama.
Abramović jest bohaterką nagrodzonego przez publiczność tegorocznego Berlinale amerykańskie-
go dokumentu Matthew Akersa, pokazującego jej życie i twórczość przez pryzmat jednej z najbar-
dziej spektakularnych akcji artystycznych, którą przeprowadziła podczas wielkiej retrospektywy 
swojej twórczości w nowojorskim Museum of Modern Art w 2010 roku. Przez trzy miesiące, na kilka 
godzin dziennie siadała bez ruchu na krześle w galeryjnej sali. Przysiadali się do niej zwiedzający. 
Opisywane przez nich później doświadczenie, okazało się trudną próbą ciała i emocji. W wyniku 
swoistej, pozbawionej słów psychoterapii pomiędzy artystką a widzami tworzyły się spontaniczne 
relacje - wiele osób, patrząc jej w oczy, płakało. W błyskotliwych kadrach Matthew Akersa przyła-
pujemy Marinę podczas przygotowań do indywidualnej wystawy w nowojorskim MoMA, w chwili 
dla każdego artysty wyjątkowej. Reżyser pokazuje Marinę w trakcie prac nad ekspozycją, ale też 
śmiało wkracza w jej prywatne życie, tworząc portret zabawnej, inteligentnej kobiety obdarzonej 
niezwykłą charyzmą i siłą. Film w oryginalnej wersji językowej z napisami w języku angielskim.

PReMieRy:
n  Bez wstydu, reż. Filip Marczewski, Polska 2011
Wracając do rodzinnego miasteczka Tadek (Mateusz Kościukiewicz) odkrywa, że jego ukochana 
siostra Anka (Agnieszka Grochowska) związana jest z żonatym mężczyzną (Maciej Marczewski). 
Zazdrość o powszechnie szanowanego biznesmena o politycznych ambicjach przeradza się 
w obsesję, wykraczającą poza moralne i obyczajowe normy miejscowej społeczności. Wiedziony 
szaleńczą fascynacją Tadek uczyni wszystko, by skompromitować kochanka siostry. Nie zauważa 
nawet, że sam jest obiektem westchnień miejscowej piękności, irminy.
n  Dwa dni w Nowym Jorku, reż. Julie Delpy, Belgia, Francja, Niemcy USA 

2012
Owacyjnie przyjęta na festiwalu w Sundance kontynuacja „Dwóch dni w Paryżu”, porównywanych 
przez krytykę z najlepszymi komediami Woody’ego Allena. Po rozstaniu z Jackiem, Marion (Julie 
Delpy) przenosi się do Nowego Jorku, gdzie, przygotowując wystawę swoich fotografii, poznaje 
słynnego prezentera radiowego Mingusa (Chris Rock). Wszystko zdaje się ich dzielić, ale to właśnie 
w ramionach obdarzonego wyjątkowo ciętym dowcipem gwiazdora eteru ponętna Francuzka znaj-
dzie pocieszenie po miłosnym zawodzie. ich sielankę zakłóci nagła wizyta ekscentrycznego ojca 
Marion (ojciec reżyserki Albert Delpy)  i jej wiecznie niezaspokojonej seksualnie siostry.
Raj: miłość, reż. Ulrich Seidl, Austria, Francja, Niemcy 2012
Tytułowy raj to okolice nadmorskich kurortów w Kenii, gdzie europejki w średnim wieku udają się 
w poszukiwaniu tzw. „beach boys” - młodych Afrykańczyków, którzy za pieniądze spełniają ich 
seksualne fantazje. Dla Teresy (w tej roli znakomita teatralna aktorka Margarethe Tiesel) - otyłej, 
samotnej  Austriaczki, to wymarzone miejsce na spędzenie swoich 50. urodzin.
n  Kochanek królowej, reż. Nikolaj Arcel, Czechy, Dania, Niemcy, Szwecja 

2012
Oparta na faktach historia królewskiego trójkąta miłosnego. Opowieść o słynnym romansie duń-
skiej królowej Karoliny Matyldy Hanowerskiej, żony króla Chrystiana Vii z wpływowym politykiem 
Johannem Friedrichem Struensee, który doprowadził do rewolucji pałacowej, rozwodu królewskiej 
pary i wygnania królowej z Danii. Dramat kostiumowy, w którym fascynująca gra nieprzewidywal-
nych uczuć i namiętności rozgrywa się na tle walki o idee Oświecenia.

KiNODANie:

Valhalla: Mroczny wojownik, reż. Nicolas Winding Refn, Dania, Wielka 
Brytania 2009, 4.09.
Przez lata Jednooki, niemy wojownik o wielkiej sile, był jeńcem wodza Barde. Z pomocą chłopca 
imieniem Are, zabija go i razem uciekają w samo serce mroku. Uciekając przed łowcami nagród, 
Jednooki i Are dostają się na pokład okrętu Wikingów, lecz szybko spowija go mgła i znajdują się 
na nieznanych terytoriach.
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CENTRUM KULTURY „ZAMEK KRZYŻACKI”
ul. Przedzamcze 3, tel. 56 621-03-35
www.zamek.torun.pl

Festyn Średniowieczny – V Toruńskie Medievalia
15.09. (sobota) 
godz. 12.00 Otwarcie festynu - przedstawienie rycerzy i otwarcie obozowiska oraz toru łucz-
niczego
godz. 12.00–18.00 zwiedzanie ruin zamku krzyżackiego
godz. 13.00–14.30 Turniej Bojowy O Pierścień Komtura
godz. 14.30–15.30 Gry i zabawy dla dzieci i dorosłych
godz. 16.00–17.00 spektakl teatralny „Całkiem niedawno, czyli mroki średniowiecza …”
godz. 17.00-18.00 Turniej Walk Grupowych
godz. 18.30 Ogłoszenie wyników, wręczenie nagród i zakończenie festynu
godz. 19.00 spektakl światło i dźwięk pt. „Komturia”
Medievalia zostały wpisane na listę wydarzeń europejskich Dni Dziedzictwa. Przybliżą one 
średniowieczne życie powszednie rycerza poprzez inscenizację obozu rycerskiego oraz 
spektakl teatralny. W  fosie zamkowej wyrośnie średniowieczne obozowisko z namiota-
mi, w którym przez cały dzień można będzie zobaczyć jak żyli nasi przodkowie w czasach 
średniowiecznych. Chętni będą mogli m. in przymierzyć zbroję, spróbować się w strzela-
niu z łuku oraz dowiedzieć więcej o życiu powszednim rycerza, regułach walk, obyczajach 
i ubiorze. Odbędzie się pokaz szycia stroju damskiego i męskiego przy pomocy kościanych 
igieł i użyciu średniowiecznych tkanin i nici, nawlekanie „Pater Noster”. Odbędzie się kon-
kurs gry w szachy i kości. Nie zabraknie też atrakcji dla dzieci takich jak walka bezpieczną 
bronią czy gry i zabawy plebejskie. 
Przygotowano też występ Teatru Rozrywki Trójkąt z Zielonej Góry ze spektaklem „Całkiem 
niedawno, czyli mroki średniowiecza …”, który w konwencji jarmarcznego widowiska uciesz-
nego rozświetli mroki średniowiecza, odsłoni kulisy uniwersytetu, wynalazków, alchemii, 
z naciskiem na  specyficzną obyczajowość wieków średnich. Przedstawienie zrealizowano 
z muzyką na żywo, przy użyciu  cieszącej się dużym zainteresowaniem wśród publiczno-
ści, lirą korbową. Podczas festynu będzie można wziąć udział w zabawach i konkursach 
dla widzów oraz przyjrzeć się tajnikom walki podczas turnieju bojowego  rycerzy pieszych 
z Toruńskiej Szkoły Fechtunku. W Medievaliach wezmą udział  rycerze z całej Polski, za-
równo w  „Turnieju Bojowym o Pierścień Komtura” a także głównej atrakcji tegorocznego 
festynu – „Turnieju Walk Grupowych  - 5 na 5”, czyli tzw. piątek bohurtowych. Podczas tego 
turnieju, kilka pięcioosobowych drużyn rycerskich będzie zmagać się o miano najlepszej 
grupy. Walki odbędą się systemem „każdy z każdym”, a w poszczególnych starciach zwy-
cięstwo przysługiwać będzie tej drużynie, która utrzyma się na nogach. Zwycięzcy turniejów 
uhonorowani zostaną m.in. średniowiecznymi szklanymi kielichami, na zakończenie festynu  
ok. godz. 18.00. Na to wydarzenie spodziewane jest przybycie kilkudziesięciu rycerzy z róż-
nych regionów Polski.
Podwoje ruin zamku krzyżackiego zostaną udostępnione wraz z:
- wystawą zdjęć i ikonografii dotyczącej historii zakonu krzyżackiego;
- wystawą detalu architektonicznego;
- makietą zamku;
-  filmem o historii Torunia (sala piwniczna z ekranem) oraz wieczornym spektaklem multime-

dialnym światło i dźwięk pt. „Komturia”.
Wstęp wolny.

ZAMEK KRZYŻACKI
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DOM MUZ
ul. Podmurna 1/3, tel. 56 621-05-81
www.dommuz.pl

(wystawy w dziale Galerie)

DOM MUZ
ul. Okólna 169, tel. (56) 654-84-56

Przez cały miesiąc zapisy na stałe warsztaty, które ruszają od 1.10.

Pożegnanie wakacji
13.09. (czwartek), godz. 15.00
Warsztaty plastyczne na zakończenie lata

DOM MUZ
ul. Poznańska 52, tel. 56 664-49-12

Zapisy na zajęcia stałe w Domu Muz. Praca w  grupach rozpocznie się od 17.09.

Otwarty dzień warsztatowy
12.09. (środa), godz. 17.00
Spotkanie dla dzieci i rodziców podczas, którego będą mogli zapoznać się z poszczególnymi 
pracowniami i zajęciami prowadzonymi w Domu Muz. W programie warsztaty: teatralne, cera-
miczne, plastyczne, rytmiczne, taneczne, muzyczne.

Pożegnanie lata 
14.09. (piątek), godz. 17.30
W takcie imprezy uczestnicy będą mieli okazję brać udział w różnych  zabawach i konkursach 
z nagrodami. Między innymi będą zaczarowywać lato w słoiki, „opowiadać” różne historie  
kółkami w technice origami. W ramach wesołego przygotowania się do jesieni będzie także 
można zaprojektować kolorowe parasolki. W powietrze pofruną wielkie i małe bańki, dzieci 
będą uczestniczyć w licznych zabawach m.in. z kolorową chustą oraz magiczną piłką. Podczas 
spotkania będzie można również zapoznać się z pełną ofertą zajęć w Domu Muz. Wstęp wolny

Kolorowe latawce
21.09. (piątek), godz. 17.00 Warsztaty tworzenia latawców  
dla całych rodzin. 
Konstruowanie szkieletów latawców, oklejanie papierem, malowanie farbami i przyczepianie 
kolorowe ogony.

22.09. (sobota), godz. 11.00 Święto latawca
Rodzinne uwalnianie latawców. Próby lotów zrobionych  wcześniej latawców oraz na zawody 
i wspólna zabawa na terenie zielonym za trasą średnicową na Podgórzu.
Wstęp wolny

Stwórz prezent na Dzień Chłopaka - warsztaty plastyczne 
28.09. (piątek) godz. 17.00
Wstęp 5 zł

MŁODZIEŻOWY DOM KULTURY
ul. Przedzamcze 11/15, tel. 56 622-14-77
www.mdktorun.pl

Zapisy na zajęcia w MDK

DOM MUZ, MDK, WOAK
WOJEWÓDZKI OŚRODEK ANIMACJI KULTURY
ul. Szpitalna 8, tel. 56 652-27-55
www.woak.torun.pl

Koncert z okazji jubileuszu 25-lecia Orkiestry Dętej WOAK 
7.09. (piątek), godz. 18.00
Miejsce: Dwór Artusa. Wstęp wolny.

Światłoczułość
8.09. (sobota)
Warsztaty z cyklu Za-bawialnia, czyli 
sposoby na pogodę i niepogodę dla 
całej rodziny. Rodzinne warsztaty ar-
tystyczne – zajęcia prowadzi Natalia 
Miedziak. Koszt 40 zł.

Jak nakręcić: spot, film 
informacyjny, promocyjny 
15.09. (sobota)
Zajęcia prowadzą: Marek Kilaszewski 
i Wojciech Budny. Koszt 40 zł. Zgło-
szenia do 7.09.

Otwarcie wystawy 
poplenerowej Ziemia 
Michałowska
21.09. (piątek), godz. 
17.30
Wstęp wolny. 

Vademecum animatora 
kultury 
22.09. (sobota)
Zajęcia prowadzi Rafał Kołacki. Koszt 
80 zł. Zgłoszenia do 7.09.

Trwają Konfrontacje Amatorskiej 
Twórczości Artystycznej Regionu. Do 
10 września filmowcy – amatorzy 
mogą nadsyłać swoje prace na or-
ganizowany w ramach Konfrontacji 
konkurs filmowy, który odbywa się 
w trzech kategoriach: film dokumen-
talny i reportaż, film fabularny lub 
wideoklip. Szczegółowy regulamin 
dostępny jest na stronie internetowej 
WOAK.

Trwa również konkurs filmowy Nakręć zmiany promujący projekty realizowane w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013. Na Konkurs 
należy nadsyłać: spoty reklamowe, filmy informacyjne lub promocyjne. Pula nagród wynosi 10.000 
PLN. Szczegółowy regulamin dostępny jest na stronie internetowej WOAK.

PPLANETARIUM
PLANETARIUM
ul. Franciszkańska 15/21, tel. 56 622-60-66
www.planetarium.torun.pl

Wyprawa po ogien i lód (dla młodych widzów)
„Proszę usiąść wygodnie w fotelach, bo za chwilę będzie gorąco. A później przerażająco zimno.” Takimi sło-
wami rozpoczyna się seans, w którym pokazujemy najcieplejsze i najzimniejsze miejsca na Ziemi i w Ukła-
dzie Słonecznym. Najbliżej Słońca krąży Merkury, a najdalej Pluton i lodowe bryły. Na pierwszej planecie 
jest za gorąco dla ludzi, a na ostatniej za zimno. Nie łatwo jest znaleźć w kosmosie miejsce, gdzie ludzie 
mogliby żyć w przyszłości. Tylko trzecia planeta jest ostoją życia i naszym jedynym domem. Młodzi widzo-
wie poznają piękno i wyjątkowość naszej Ziemi na tle innych, nieprzyjaznych światów.

Osiem planet ?
Seans ten przedstawia najważniejsze informacje o planetach Układu Słonecznego, począwszy od Merkure-
go aż po ... No właśnie, Neptuna czy Plutona? Znak zapytania w tytule to nie przypadek. Zgodnie z decyzją 
Unii Astronomicznej z 2006 r. Pluton nie jest już dziewiątą planetą, a jedynie planetą karłowatą. Nowa 
definicja planet jest prosta i oczywista, ale wywołuje kontrowersje nie tylko wśród astronomów. Dlatego 
też spróbujemy poznać głosy w tej dyskusji. W seansie dowiemy się także, jak narodził się Układ Słoneczny 
i jak postrzegano jego wielkość w Starożytności oraz w czasach Kopernika.

Pozostałe seanse w ofercie: „Barwy kosmosu”, „Cudowna podróż” (dla dzieci), a także „Lato pod gwiazda-
mi”, „Makrokosmos”, „Operacja Saturn”, „Wirująca Ziemia” i „Wehikuł czasu”.

Godziny prezentacji seansów: od wtorku do piątku 11.30, 12.45, 14.00, 15.15 i 16.30; soboty 11.30, 
12.45, 14.00, 15.15, 16.30 i 17.45; niedziele 11.30, 12.45, 14.00, 15.15 i 16.30. 

Bilety:
grupowy szkolny 8 zł, ulgowy 10 zł;  normalny 12 zł
na wersję angielską: grupowy 8 zł lub 11 zł, indywidualnie 15 zł
w weekendy dla wszystkich widzów bilet ulgowy

Wystawa interaktywna Orbitarium
W Orbitarium można sterować okazałym modelem sondy kosmicznej Cassini, uruchamiając kamery wi-
zyjne, anteny sondy, czy też efektowne silniki sterujące. Do dyspozycji odwiedzających jest także zestaw 
urządzeń i modeli interaktywnych, dzięki którym samodzielnie przeprowadza się proste doświadczenia 
ilustrujące zjawiska zachodzące we Wszechświecie. Tłumaczą one m.in. transmisję sygnału w kosmosie, 
burzliwe atmosfery planet, ciśnienie atmosferyczne. Używając odpowiednich przycisków można własno-
ręcznie sprawdzić, jak rodzą się tornada oraz ile ważyłby człowiek, mieszkając na Księżycu bądź Saturnie.

Godziny wejść: od wtorku do piątku 12.00, 13.15, 14.30, 15.45; soboty 12.00, 13.15, 14.30, 15.45 i 17.00; 
niedziele 12.00, 13.15, 14.30 i 15.45.

Bilety:
grupowy szkolny 6 zł, ulgowy 7 zł;  normalny 9 zł
w weekendy dla wszystkich odwiedzających bilet ulgowy

Wystawa interaktywna Geodium
Wystawa poświęcona Ziemi jako planecie. Jej centralnym elementem jest obracający się i odpowiednio 
oświetlony model kuli ziemskiej o średnicy 2,15 m. Dzięki grze świateł w łatwy sposób będzie można ob-
serwować i przekonać się, dlaczego mamy cztery pory roku, a po dniu następuje noc. Interaktywne stanowi-
ska poprzez samodzielne eksperymenty wyjaśniają m.in. pole magnetyczne, płyty litosferyczne i trzęsienia 
Ziemi, tęczę, cyklon, a także powstawanie wydm, konwekcję, czy źródła energii odnawialnej. Są tu też 2 sta-
nowiska z kolekcją skał i minerałów. W czterech narożnikach wystawy przygotowano plastyczne instalacje 
pokazujące, jak na przestrzeni dziejów zmieniała się nasza planeta. Odwiedzający znajdą tam wybuchający 
wulkan, będący kolebką życia ocean, monumentalny lodowiec, czy wreszcie makietę cywilizacji człowieka. 

Godziny wejść: od wtorku do piątku 12.30, 13.45, 15.00, 16.15; soboty 12.30, 13.45, 15.00, 16.15 i 17.30; 
niedziele 12.30, 13.45, 15.00 i 16.15.

Bilety:
grupowy szkolny 6 zł, ulgowy 7 zł;  normalny 9 zł
w weekendy dla wszystkich odwiedzających bilet ulgowy

Uwaga! W dniach 3-7.09. (poniedziałek–piątek) Planetarium nieczynne.

ODDZIAŁ TERENOWY NARODOWEGO  
INSTYTUTU DZIEDZICTWA 
ul. Rabiańska 21, tel. 56 663-55-88,
www.edd2012.pl

Europejskie Dni Dziedzictwa w Toruniu „Tajemnice 
codzienności”
8.09. (sobota), godz. 11.00-17.00 U źródła tajemnic 
codzienności. Park Etnograficzny 
W programie koncerty grup prezentujących tradycyjne pieśni i tańce, widowisko 
teatru obrzędowego, słuchanie bajek i dawnych opowieści w lokalnych gwarach, 
a także poznawanie ludowych przysłów i zagadek. Będzie też okazja do wspól-
nych tradycyjnych śpiewów i tańców. Chętni będą uczestniczyć w wyprawie śla-
dami rodzimej demonologii, a także przejdą szlakiem wierzeń ludowych dotyczą-
cych drzew. Najmłodsi wezmą udział w dawnych zabawach i grach. Będzie można 
również zobaczyć jak wyglądała praca artystów ludowych, a także obejrzeć po-
kazy tradycyjnych rzemiosł. Dzięki prezentacji zabiegów upiększających nie tylko 
panie dowiedzą się jakie były ludowe gusta i ideały piękna. Będzie także okazja 
do odkrywania tajników tradycyjnej kuchni regionalnej. Podczas inauguracji EDD 
w Muzeum Etnograficznym nastąpi finał konkursu na najciekawszą pamiątkę 
i związaną z nią historię rodzinną pn. „Tajemnice rodzinnej szafy”. Chętni będą 
mieli możliwość zwiedzić wystawę „Tajemnice codzienności” prezentującą naj-
cenniejsze obiekty ze zbiorów muzeum wraz z bogatą ikonografią, prezentacjami 
multimedialnymi, filmami oraz nagraniami ilustrującymi wiele aspektów dziedzic-
twa regionów etnograficznych województwa kujawsko-pomorskiego.  Imprezie 
w Parku Etnograficznym będzie towarzyszył kiermasz sztuki ludowej i rękodzieła.

8.09. (sobota), godz. 18.00-22.00 Noc w Muzeum 
Udostępniony do zwiedzania będzie Ratusz oraz Dom Eskenów. Przygotowano 
program zabaw i gier oraz zajęć edukacyjnych dla młodzieży i dorosłych. Dostęp-
ne będzie także wejście na wieżę w promocyjnej cenie 6zł / 3zł.

15.09. (sobota), godz. 12.00-18.00 Medievalia, Ruiny 
zamku krzyżackiego
Impreza plenerowa przybliży średniowieczne życie powszednie rycerza poprzez 
inscenizację obozu rycerskiego oraz spektakl teatralny. W fosie wyrośnie śre-
dniowieczne obozowisko z namiotami, w którym przez cały dzień można będzie 
zobaczyć jak żyli nasi przodkowie w czasach średniowiecznych. Chętni będą mo-
gli m.in. przymierzyć zbroję, spróbować się w strzelaniu z łuku oraz dowiedzieć 
więcej o historii średniowiecza. Nie zabraknie też atrakcji dla dzieci, takich jak 
gry i zabawy plebejskie. Odbędzie się pokaz szycia stroju damskiego i męskiego 
przy pomocy kościanych igieł i użyciu średniowiecznych tkanin i nici, nawlekanie 
„Pater Noster”. Odbędzie się konkurs gry w szachy i kości. Przygotowano występ 
Teatru Rozrywki Trójkąt z Zielonej Góry „Całkiem niedawno, czyli mroki średnio-
wiecza”, który w konwencji jarmarcznego widowiska uciesznego odsłoni kulisy 
średniowiecznego uniwersytetu, wynalazków i alchemii. Podwoje ruin zamku 
krzyżackiego zostaną udostępnione wraz z wystawą stałą oraz wieczornym spek-
taklem multimedialnym światło i dźwięk pt. „Komturia”.
4.09.-10.10 Na ludowo – stroje, obrzędy i zwyczaje w twórczości plastycznej 
dzieci, Galeria i Ośrodek Plastycznej Twórczości Dziecka, Filia przy ul. Kościuszki 
41/47
Przygotowana z okazji EDD wystawa jest opisem codzienności wiejskiej widzianej 
oczyma dzieci z kilkunastu krajów Europy, głównie obszaru bałkańskiego. Pocho-
dzące ze zbiorów własnych Galerii rysunki, grafiki i prace malarskie młodych arty-
stów m.in. z Bośni i Hercegowiny, Bułgarii, Chorwacji, Serbii czy Słowenii przed-
stawiają barwnych tancerzy, muzykantów, pracujących w polu żniwiarzy, pasterzy 
wypasających swoje stada oraz zwykłych mieszkańców położonych gdzieś w Ma-
cedonii lub Transylwanii wiosek. Dziecięce prace ilustrują ludową drewnianą ar-
chitekturę, wypełnione domowym sprzętem wnętrza. Wystawa jest zaproszeniem 
do podróży - podróży nie tylko w rzadko odwiedzane rejony naszego kontynentu, 
ale też w głąb europejskiego dziedzictwa.
Więcej imprez na stronie www

IINNI ORGANIZATORZY



Festiwal Cichej Muzyki: J.S. Bach - Kunst der Fuge 
2.09. (niedziela), godz. 17.00
Wystąpi Piotr Słopecki - fortepian
„Kunst der Fuge” to muzyczny testament Bacha, synteza jego polifonii, ostatni, niedokoń-
czony utwór człowieka uciekającego myślą ku wieczności. W kolejne części cyklu wprowa-
dzać będzie słuchaczy jak zwykle Piotr Orawski z radiowej Dwójki. 
Miejsce: Sala Mieszczańska Ratusza Staromiejskiego

GRUPA LITERACKA PIEKARY 24
www.homopoeticus.net, www.facebook.com/
GrupaLiterackaPiekary24
tel. 696-023-674

Eksperymentalna Transmisja Poetycka
13.09. (czwartek)
Aby włączyć torunian do współtworzenia tego wydarzenia organizatorzy, Grupa Literacka 
Piekary 24, zachęcali do wzięcia udziału w konkursie „160.ep”. Podczas Transmisji w CSW 
poznamy w niecodzienny sposób laureatów konkursu. Manifestem Grupy Literackiej Pieka-
ry 24jest brak manifestu. Członkowie Grupy wywodzą się z różnych środowisk, mają różne 
podejście do pisania i zupełnie odmienne od siebie style. Starają się raczej łączyć ze sobą 
różne style i szukać własnego miejsca w poezji niż manifestować w jakikolwiek sposób.
Miejsce: Centrum Sztuki Współczesnej
Termin sierpniowej Transmisji na www

KLUB SENIORA „ZACISZE”
ul. Bema 38a

Klub prowadzi działalność kulturalno-oświatową głównie dla mieszkańców osiedli Spół-
dzielni Mieszkaniowej „Kopernik”.

Rozpoczęcie Sezonu Kulturalno-Oświatowego 2012/13
13.09. (czwartek), godz. 16.00
Prezentacja programu działalności na sezon. Zapisy nowych członków i sympatyków klubu. 
Poczęstunek.

Maroko. Przeźrocza i relacja z podróży Agnieszki Siejki
20.09. (czwartek), godz. 16.00

NEUCA
ul. Szosa Bydgoska 58‚ tel.: 56 669-41-03
www.neuca.pl

Marsz „Neuca dla zdrowia”
22.09. (sobota), start: godz. 12.00
Propozycja dla wszystkich, którzy lubią aktywnie spędzać czas. Ten spacer to także akcja 
dobroczynna - za każdy kilometr przebyty przez jednego uczestnika  walakthonu organiza-
tor przekaże 2 złote na rzecz toruńskiej Fundacji na Rzecz Hematologii.
Start i meta marszu będą usytuowane na Rynku Nowomiejskim. Na trasę uczestnicy wyru-
szą w południe, po krótkiej rozgrzewce. Towarzyszyć im będzie przewodnik oraz instruk-
torzy nordic walking. Po zakończeniu spaceru zaplanowano wiele atrakcji - m.in. porady 
medyczne, pokazy zumby i krav magi, konkursy, niespodzianki dla najmłodszych, a o godz. 
16.00 koncert zespołu Loka.
Rejestracja uczestników odbywa się na stronie internetowej www.neucadlazdrowia.pl (do 
19 września) lub w dniu startu, w specjalnym punkcie na Rynku Nowomiejskim, od godz. 
10.00. Pierwszych 600 zarejestrowanych uczestników otrzyma na starcie koszulki i kijki 
do nordic walking.
Miejsce: Rynek Nowomiejski

TWIERDZA TORUŃ. FORT IV
ul. Chrobrego 86, tel. 56 655-82-36
www.fort.torun.pl

BIURO TORUŃSKIEGO CENTRUM MIASTA
ul. Wały gen. Sikorskiego 8 (wejście od ul. Podmurnej), 
tel. 56 611-87-36
www.btcm.torun.pl

Święta Ulic
Plenerowe imprezy mające na celu integrację mieszkańców staromiejskich ulic i kwartałów oraz dzia-
łających w tej przestrzeni przedsiębiorców, stanowiące jednocześnie oryginalną i atrakcyjną propo-
zycję dla turystów odwiedzających Toruń.

1-2.09. Święto Ulicy Podmurnej
Założeniem imprezy jest łączenie elementów kulturalnych, rozrywkowych, edukacyjnych, przy czyn-
nym uczestnictwie publiczności oraz zaproszonych gości z lokalnego świata kultury, nauki, polity-
ki oraz propagowanie rodzinnego sposobu spędzania wolnego czasu. Wzdłuż ulicy prezentują się 
rozmaici wystawcy, a przedsiębiorcy z ul. Podmurnej wydłużają czas pracy swoich sklepów i czyn-
nie biorą udział w imprezie. Nie brakuje atrakcji dla najmłodszych gości: pokazów motocykli oraz 
sprzętu gaśniczego. Co roku rozgrywany jest kapslowy wyścig pokoju oraz turniej piłki ulicznej Street 
Soccer. Ponadto dzieci uczestniczą w licznych konkursach z nagrodami oraz kursie pierwszej pomo-
cy. Organizowany jest również kiermasz przedSZKOLNY. Miejscem zabaw i atrakcji dla dzieci jest 
„Piernikowe Miasteczko”. Organizatorem święta będzie tradycyjnie sklep „U la la” i Stowarzyszenie 
„WĘDKA im. każdego człowieka”. 

8.09. (sobota) Święto Ulicy Pod Krzywą Wieżą
Jarmark i biesiada średniowieczna sprawiają, że ta urokliwa uliczka prowadząca do najbardziej roz-
poznawalnego zabytku Torunia tętni życiem. Oprócz jarmarku rękodzieła jest strawa dla ciała co roku 
przygotowana przez restaurację hotelu Bulwar oraz palarnię kawy Kona Coast Cafe. W pobliskim par-
ku organizatorzy przygotowują wspaniałe atrakcje dla najmłodszych: strzelanie z łuku, rzut toporem, 
rzut oszczepem, pokazy walk rycerskich, naukę tańców dworskich, warsztaty plastyczne. Organiza-
torem tegorocznego święta będzie kawiarnia Krzywa Caffe mieszcząca się w Krzywej Wieży. Wzorem 
lat ubiegłych cała uliczka na ten jeden dzień w roku zmieni się w tętniące życiem średniowieczne 
miasteczko pełne atrakcji i niespodzianek dla wszystkich gości. 

22.09. Święto Ulicy Przedzamcze
Miejscem realizacji projektu jest ulica Przedzamcze, ruiny zamku krzyżackiego oraz dwie fosy. W fo-
sie zwanej „Stawem Komtura” rozgrywane są mecze piłki nożnej. Największą atrakcję każdej edycji 
święta stanowią prezentacje dorobku warsztatów terapii zajęciowej z regionu, możliwość samodziel-
nego czerpania papieru oraz warsztaty ceramiczne. Tegoroczną edycję organizować będzie Stowa-
rzyszenie „Kultura dla demokracji”. Organizatorzy zaplanowali szereg atrakcji: wystawę starych 
motorów; występy zespołów dziecięcych; zajęcia plastyczne: papieroplastykę, malowanie na płót-
nie, rysunek na asfalcie, witraż, wyplatanie z papieru i wikliny; liczne stoiska z wyrobami rzemiosła 
artystycznego i artystów plastyków; stoiska ze zdrową żywnością; wystawę twórczości plastycznej 
i fotograficznej; konkursy; gry; zabawy; pokazy walk rycerskich.

UNIWERSYTET MIKOŁAJA KOPERNIKA
www.umk.pl

Premiera filmu „Leon naukowiec” z udziałem Janusza L. Wiśniewskiego
21.09. (piątek), godz. 18.00
Jak to się stało, że pochodzący z Torunia naukowiec - magister fizyki i ekonomii, doktor informatyki, 
doktor habilitowany chemii  - został znanym i niezwykle popularnym pisarzem?  Dlaczego jego książ-
ki sprzedają się jak świeże bułki, osiągając w Rosji przeszło milionowy nakład, a na spotkania au-
torskie przychodzą tłumy czytelników? Czy ich autor porzucił naukę dla literatury? Odpowiedzi na te 
pytania postanowili poszukać pracownicy Programu „Absolwent UMK”: Kinga Nemere-Czachowska 
i Piotr Waśniewski, którzy przeczesywali archiwa, docierali do czytelników, przyjaciół i współpracow-
ników autora „Samotności w sieci”, towarzyszyli mu z kamerą podczas Warszawskich Targów Książki 
i – przede wszystkim – podczas sentymentalnej podróży po Toruniu i wizycie na macierzystej uczelni.
Tak powstał 20-minutowy film „Leon Naukowiec”, pełen wspomnień i anegdot, prezentujący niezwy-
kle barwną sylwetkę jednego z najbardziej znanych absolwentów Uniwersytetu Mikołaja Kopernika.  
Bohater filmu będzie gościem specjalnym premierowego pokazu.
Miejsce: Kino Centrum w CSW
Wstęp wolny.

TOWARZYSTWO BACHOWSKIE, MUZEUM OKRĘGOWE
www.js-bach.pl

Odkrywanie tajemnic Fortu IV
każdy piątek i sobota, godz. 21.00
Przewodnicy w mundurach będą oprowadzali po kazamatach Fortu IV. Oprócz dawnych 
koszar zwiedzimy także prochownie, dowiemy się, po co w Forcie było „zwierciadło aku-
styczne” i zakręcimy 200 kg kopułą. Bilety 5zł. Warto zabrać z sobą latarki lub zakupić na 
miejscu pochodnie (5zł/szt.)
Zwiedzanie indywidualne: 3 zł dzieci i młodzież, 5 zł dorośli
Codziennie w godz. 9.00-16.00 (październik-marzec), godz. 9.00-20.00 (kwiecień-wrze-
sień)
Codziennie w godz. ustalonych wcześniejszą rezerwacją:
Przewodnik po Forcie IV: grupa do 10 osób: 30 zł, grupa powyżej 10 osób: 50 zł
Zwiedzanie Fortu nocą z pochodniami (z przewodnikiem): 50 zł od grupy
Zwiedzanie Fortyfikacji Pierścienia Zewnętrznego z przewodnikiem: 2-3 godz., transport 
własny, 150 zł od grupy

Oferta edukacyjna:
Interaktywne lekcje historii połączone ze zwiedzaniem Fortu IV (ok. 1,5 h): 5 zł od ucznia
Tematy do wyboru: „Dzieje Torunia pod zaborami” (gimnazjum, szkoła podstawowa), 
„Wpływ fortyfikacji na życie miasta” (liceum), „Toruń, miasto Twierdza” (gimnazjum), „To-
ruń, jako Twierdza pierścieniowa” (gimnazjum), „Żywa historia, czyli jak zdobyć twierdzę” 
(szkoła podstawowa).

STOWARZYSZENIE INICJATYWA MŁODYCH
ul. Wybickiego 100a / 42, tel. 725-573-654
www.inicjatywamlodych.pl

Struny Torunia
1.09. (sobota), godz. 16.00
Chcecie posłuchać kilkudziesięciu, a może i kilkuset gitar jednocześnie? Po sukcesie flash-
moba „Kolej na książkę” przyszedł czas na zebranie tłumu gitarzystów grających w jednym 
momencie. W ramach akcji kilkanaście minut wspólnego grania. Chwile później dla wszyst-
kich zagra jeden z toruńskich zespołów. Popołudnie urozmaicą także konkursy z nagro-
dami. Chętni do aktywnego uczestnictwa w imprezie muszą po prostu wziąć swoją gitarę 
i przyjść na miejsce.
Miejsce: Ruiny Zamku Krzyżackiego

FUNDACJA PLATON IM. KUBY RUMIŃSKIEGO
ul. Słowackiego 23/3
www.fundacjaplaton.org

Program Stypendialny Pasjopolis
Program stypendialny „Pasjopolis – wejście na orbitę. Wyprawa druga” to projekt dla lice-
alistów, którzy przede wszystkim chcą rozwijać swoją pasję. Nabór wniosków trwa do 21 

września. Wyniki konkursu ogłoszone zostaną 10 października. Stypendium ma formę dziesięciu 
comiesięcznych wpłat w terminie od października 2012 roku do czerwca 2012 roku.
O stypendia mogą ubiegać się wszyscy uczniowie szkół ponadgimnazjalnych (w tym: liceów ogólno-
kształcących i profilowanych, techników, szkół artystycznych i zawodowych) uczących się na tere-
nie Torunia i Poznania, którzy mieszkają na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Stypendia przyznawa-
ne są osobom, które nie korzystają z innych programów stypendialnych, z wyłączeniem przypadków 
specjalnych związanych z trudną sytuacją rodzinną ucznia.
W ramach Programu Stypendialnego PASJOPOLIS przyznanych zostanie 12 stypendiów: 6 w Toruniu  
i 6 w Poznaniu  w dziedzinach:
- nauk ścisłych, m.in.: architektura, biologia, chemia, elektronika, telekomunikacja, informatyka, 
elektrotechnika, automatyka, fizyka, matematyka, ekonomia itp.;
- nauk humanistycznych, m.in.: historia, socjologia, filozofia, język polski, wiedza o społeczeń-
stwie, prawo; zainteresowania artystyczne w takich dziedzinach jak m.in.: literatura, muzyka, ma-
larstwo, film, fotografia, teatr, sztuki wizualne itp.
Uczeń ubiegający się o stypendium musi wysyłać wypełniony wniosek wraz z załącznikami na ad-
res: Fundacja Platon, ul. Słowackiego 23/3, 87–100 Toruń z dopiskiem PASJOPOLIS lub przesłać 
wypełniony wniosek w wersji elektronicznej wraz z zeskanowanymi załącznikami na adres e-mail 
koordynatora programu: przemek.wyciechowski@fundacjaplaton.org.
Dokumenty aplikacyjne znajdują się na stronie www.fundacjaplaton.org/pasjopolis

WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA KSIĄŻNICA 
KOPERNIKAŃSKA
www.ksiaznica.torun.pl

Filia nr 1
ul. Jęczmienna 23

Wystawa prac Anny Barbarowicz
3-27.09
Malarstwo Anny Barbarowicz działa niemal terapeutycznie, uspokaja i rozleniwia emocje, wsącza 
się walerianą lub amolem w skołatane serca - przekonuje prof. Wiesław Smużny. Na wystawie zo-
baczymy kilkadziesiąt prac artystki, wśród nich wybór tkanin artystycznych, kolaże o tematyce mu-
zycznej i tanecznej, autorską biżuterię ze srebra, malarstwo na jedwabiu, a także jedwabne szale. 
Prof. Smużny przekonuje, że każdy, kto czuje się niedogrzany psychicznie, powinien otaczać się 
malarstwem Anny Barbarowicz. Również jej biżuteria wnosi do samopoczucia użytkowników spokój 
i melancholijną dumę. - W biżuterii - podobnie jak w malarstwie - artystka ujawnia swój wrażliwy 
i przejęty kontakt z naturą - mówi Smużny. Według toruńskiego wykładowcy jej „biżuteryjne dzieł-
ka” charakteryzują się skromnością i dopracowaniem formy.
Anna Barbarowicz ukończyła Akademię Sztuk Plastycznych w Gdańsku. Studiowała malarstwo 
w pracowni Rajmunda Pietkiewicza i tkaninę unikatową pod kierunkiem Józefy Wnuk. Po studiach 
zainteresowała się złotnictwem. Jest autorką 5 wystaw indywidualnych, brała udział w 18 ekspozy-
cjach zbiorowych.

Filia czynna: 
poniedziałek, wtorek, czwartek - godz. 12.00-18.00
środa - godz. 11.00-15.00
piątek - godz. 8.30 do 16.00



1.09. (sobota)
 godz. 21.00  Wiedz, Że Coś Się Dzieje Feat Lilu,  Klub NRD

  Święto  Ulicy Podmurnej, także 2.09.

2.09. (niedziela)
  godz. 17.00  Festiwal Cichej Muzyki: J.S. Bach - Kunst der Fuge,  Ratusz 
Staromiejski

3.09. (poniedziałek)
   Wystawa prac Anny Barbarowicz, do 27.09.,  Filia nr 1 Ksiażnicy Ko-

pernikańskiej, ul. Jęczmienna 23

4.09. (wtorek)
   Na ludowo – stroje, obrzędy i zwyczaje w twórczości plastycznej 
dzieci, do 10.10.,  Galeria i Ośrodek Plastycznej Twórczości Dziecka, 
ul. Kościuszki

5.09. (środa)
  godz. 16.30  Oprowadzanie po Dworze Artusa,  Dwór Artusa

6.09. (czwartek)
  godz. 19.00  Malownicza Barbarka Kultura Natura 2012 - wystawa po-
plenerowa, do 5.10,  Dwór Artusa
  godz. 21.00  Koncert Merkabah,  Klub NRD

   Norymberga - Dürer – XXI, wystawa czynna do 12.10.,  Galeria i Ośro-
dek Plastycznej Twórczości Dziecka

7.09. (piątek)
  godz. 18.00  Retrospektywa filmów Jima Sheridana, do 9.09.,  Kino 
Centrum

  godz. 18.00  Koncert z okazji jubileuszu 25-lecia Orkiestry Dętej 
WOAK,  Dwór Artusa
  godz. 19.00  Tonopolis. Działania praktyczne, do 5.10,  Centrum Sztuki 
Współczesnej
  godz. 21.00  Kaczor & RR Brygada,  Klub NRD

8.09. (sobota)
  godz. 11.00-17.00  Europejskie Dni Dziedzictwa: U źródła tajemnic co-
dzienności,  Park Etnograficzny 

  godz. 18.00  Inauguracja XXXIV Sezonu Artystycznego TOS: Wielkie 
Dzieła - Wielcy Wykonawcy,  Dwór Artusa 
  godz. 18.00-22.00  Europejskie Dni Dziedzictwa: Noc w   Muzeum 
Okręgowym

  godz. 21.00  Break The Habit (UK),  Klub NRD
   Święto Ulicy  Pod Krzywą Wieżą

   Świętowanie pierwszych urodzin Draży,  Cafe Draże

10.09. (poniedziałek)
  godz.19.00  Jack Moore & Łukasz Gorczyca Band, H5N1, MGM,  
 Pub Pamela, ul. Legionów

11.09. (wtorek)
  godz.19.00  Wieczorek przy kawie ze Scrabble, także 18.09., 
 Cafe Draże

12.09. (środa)
  godz. 17.00  Otwarty dzień warsztatowy,  Dom Muz, ul. Poznańska
  godz. 18.00  Wieczór autorski Roberta Kamińskiego,  Klub Melisa 
i Jazz

13.09. (czwartek)
  godz. 15.00  Pożegnanie wakacji,  Dom Muz, ul. Okólna
   Eksperymentalna Transmisja Poetycka,  Centrum Sztuki  
Współczesnej
   Koncert Skumdum (Swe) + 1125 (Pl),  Klub NRD

14.09. (piątek)
  godz. 10.00-17.00  Rumuńsko-polskie interakcje kulturalne,  
do 16.09.,  Muzeum Etnograficzne 

  godz. 15.00  Czas Dla Nas - cykl koncertów rodzinnych,  Dwór Artusa 
  godz. 17.30  Pożegnanie lata,  Dom Muz, ul. Poznańska
  godz. 19.00  Śpiewaj ze mną: Katarzyna Dondalska (sopran),  Dwór 
Artusa 

  godz. 19.00  Międzynarodowy Festiwal Sztuki na BilbordachArt Mo-
ves: otwarcie festiwalu, koncert zespołu Twilite, Brama Klasztorna, 
do 16.10. prezentacja prac w przestrzeni miasta, m.in.  na placu Ra-
packiego
   Moja Przygoda w Muzeum XXXIV Międzynarodowy Konkurs dla Dzie-
ci i Młodzieży, wystawa czynna do 4.11.,  Ratusz Staromiejski

15.09. (sobota)
  godz. 12.00-18.00  Europejskie Dni Dziedzictwa: Medievalia,  ruiny 
Zamku Krzyżackiego

   Urban Dance Meeting 4,  Klub NRD

DZIEŃ PO DNIU  9WRZESIEŃ/2012
  godz. 19.00  „No i jak tu nie jechać, czyli powrót Starszych Panów” 
Stanisław Górka i Jerzy Derfel,  Dwór Artusa

19.09. (środa)
  godz. 18.30  Świat i okolice: Z plecakiem dookoła globu – spotka-
nie z Izą Kobylarz,  Dwór Artusa

20.09. (czwartek)
  godz. 16.00  Maroko. Przeźrocza i relacja z podróży Agnieszki 
Siejki,  Klub Seniora „Zacisze”
   Koncert Faust Again, Materia, Raise Up The Curtains,  Klub NRD

21.09. (piątek)
  godz. 17.00  Kolorowe latawce, także 22.09., godz. 11.00,  Dom 
Muz, ul. Poznańska
  godz. 17.30  Otwarcie wystawy poplenerowej Ziemia Michałow-
ska,  WOAK
  godz. 18.00  Premiera filmu „Leon naukowiec” z udziałem Janusza 
L. Wiśniewskiego,  Kino Centrum w CSW

  godz.18.00  7. Międzynarodowe Triennale Grafiki Kolor w Grafice / edy-
cja cyfrowa – wernisaż, do 28.10.,  Galeria Wozownia
  godz. 18.00  VI Ogólnopolskie Plenerowe Spotkania Fotografików Toruń 
2012 – wystawa, do 12.10., D om Muz
  godz. 20.30  PRZEgląd Sztuka w Filmie: Marina Abramowic: The artist is 
present,  Kino Centrum
   Mikołaj Kopernik w plakacie, do 11.11.,  Muzeum Mikołaja Kopernika

22.09. (sobota)
  godz. 12.00  Marsz „Neuca dla zdrowia”,  Rynek Nowomiejski 
  godz. 16.00  Być jak Pippi – premiera,  Teatr im. Wilama Horzycy
   Święto  Ulicy Przedzamcze

23.09. (niedziela)
  godz. 16.00  Żar słowa i treści rozsądek - wernisaż,  Muzeum Etnogra-
ficzne

25.09. (wtorek)
  godz. 12.00  Muzeum-Panaceum: Posmakować lata zimą,  Muzeum Et-
nograficzne 

28.09. (piątek)
  godz. 13.00  Nieznane skarby. Grafika i malarstwo od XV do XX w. 
ze zbiorów Westpreussisches Landesmuseum w Münster,  Muzeum 
Uniwersyteckie 
  godz. 17.00  Projekt Obserwatorum Miejskie - otwarcie,  Cafe Draże
  godz. 19.00  Wielkie Dzieła - Wielcy Wykonawcy (II), koncert TOS,  Dwór 
Artusa 

29.09. (sobota)
  godz. 10.00-20.00  W Dworze Wszystko GRA! – Rodzinny dzień gier 
planszowych,  Dwór Artusa

  godz. 21.00  Drum Division Attack 5,  Klub NRD



Ciekawe strony
internetowe o Toruniu:
www.torun.pl

www.torun.pl/ikar

www.tak.torun.pl

www.it.torun.pl

www.kulturalnytorun.pl

www.orbitorun.pl

www.podkopcem.pl

www.cowtoruniu.pl

www.torun.com.pl

www.wmoimobiektywie.home.pl

www.foto-torun.pl

Niezbędne adresy:
Toruńska Agenda Kulturalna  
ul. Pod Krzywą Wieżą 1, tel. 56 621-03-33

Ośrodek Informacji Turystycznej
Rynek Staromiejski 25, tel. 56 621-09-31

Wydział Kultury Urzędu Miasta Torunia
ul. Podmurna 60, tel. 56 622-20-65

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta 
Torunia, Wały Gen. Sikorskiego 8, tel. 56 611-87-15 

Wydział Rozwoju i Programowania Europejskiego Urzędu
Miasta Torunia
ul. Grudziądzka 126 B, tel. 56 611-85-54

Wydział Edukacji Urzędu Miasta Torunia
Wały Gen. Sikorskiego 10, tel. 56 611-88-20

Centrum Informacji Młodzieży MDK  
ul. Przedzamcze 11/15, tel. 56 654-04-58


